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Kasdieną-
Lietuvos Jaunimas
Gilus Krizis
Reikia Sušaukti Kongresą 
Protestuokite!
Pradėjus mokslo sezoną Vil

niaus ir Kauno universitetuose, 
įstojo apie du tūkstančiai naujų 
studentų. Didžiuma jų bus me
dikai ir technologai.

Klaipėdoj įsteigtas mokytojų 
institutas. Manoma, kad insti- 
tulan įstos 200 studentų. Kau
no Konservą tori jon įstojo 200 
studentų.
Aukštųjų mokyklų Tarybų Lie

tuvoj jau dvylika.

Lietuvos jaunimas mokslina- 
si entuziastišku tempu. Senai 
pralenkta visi prieškariniai skai
čiai. Darbininkų vaikams, pir
mą kartą Lietuvos istorijoj, pla
čiai atsiskleidžia mokyklų du
rys.

Ką reiškia tad bėglių zylioji- 
mas vokiškam faterlande!

Jie patys jaučiasi esą užmirš
ti žmonės. Jų balsas-balsas iš 
politinio grabo.

Krizis maisto fronte. Mėsos 
industrijos carai suokalbiauja. 
Krizis ir streikas prekybiniam 
laivyne. Streiką išprovokavo 
Algų Stabilizacijos Taryba. Bo
sai ir jų politiniai tarnai pasi
ryžę užšaldyti algas, kuomet kai
nos galvotrūkčiais kyla. Net 
Darbo Federacija priversta eiti 
CIO pramintu taku.

--c—trfiarold Ickes, Jack Kroli ir 
kiti demokratinio sąjūdžio va
dai reikalauja šaukti Kongresą 
į nepaprastą sesiją.

New Yorko uosto Maritime 
Association to paties reikalauja.

Žodis priklauso prezidentui 
Trumanui. Jo tylėjimas užduos 
dar skaudesnį smūgį Demokra
tų Partijai.

Tuo pačiu sykiu auga vis di
desni ragai linčiuotoji^ gaujoms. 

'* Rankinai ir Bilbos draskosi.
Harold Ickes sako: ‘Negrai tu

ri slapstytis Georgijos ir Loui- 
sianos pelkėse”.

So Ca tolino j (Byrnes’o vals
tijoj) suareštuota 135 negrų ka
rių, tik ką sugrįžusių iš užjūrio.

Ar visi tie faktai nesudaro pa
dėties, tikrai krizinės padėties, 
kuri gyvybiniai paliečia visą šios 
šalies demokratiją?

Sekantį pirmadienį (16 rug
sėjo) Chicagos Loop’e įvyks de
monstracija, kurią rengia Chi
cagos Piliečių Komitetas Prieš 
Lincą.

Protestuot prieš rasinę neapy
kantą, pasireiškiančią teroru 
prieš negrus, yra būtina.

Linčius—tas pats hitlerinis 
fašizmas.

Jo karališkos didenybės val
džia, Attlee valdžia, sakosi rim
tai susirūpinusi tuomi, kad Lon
dono benamiai užima aristokra
tų palocius. Sako ji, kad “iš to 
gali kilt anarchija”.

Net policija nenori pult apsi
gyvenusius palociuose. Kam 
juos laikyti tuščiais, kad juose 
gali gyvent žmonės!

Attlee valdžia šunuodegiauja 
aristokratams, lordams, magna
tams.

LLD 19 kuopos nariai malo
nėkite įsitėmyt: Antradienį, 17 
rugsėjo “Vilnies” svetainėj įvyks 
nepaprastas kuopos susirinki
mas. Po susirinkimo bus drau
giškas pobūvis.

Dalyvaųt yra būtina.
L. Prūseika.

Spiria Japonijos Ministeriją Pasitraukti
Pepper už Roosevelto 

Užsienio Politiką 
Unija Steigs P AC Visuose Lokaluose; Anti- 

Komunistai Pralaimėjo Rinkimus
MILWAUKEE, Wis„ nigs. 12. 

Senatorius Claude Pepper, kal
bėdamas UEW unijos konvenci
joj reikalavo atsteigti preziden
to Roosevelto vestą užsienio po
litiką ir ragino prezidentą Tru- 
maną imtis asmeninės atsako
mybės tai padaryti.

“Jei Rooseveltas gyventų mes 
šiandien geriaus suteiktume su 
Rusija”, sakė Pepper 800 dele
gatų, miesto auditorijoj.

Jo kalba entuziastingai sutik
ta.

Balsavime unijos viršininkų 
reakcininkai smarkiai sumušti. 
Prezidento vietai, Albert Fitzge
rald, 40 metų, gavo 3,029 bal
sus, o jo oponentas, Harry Block, 
kuris kaltino Fitzgeraldą vedi
me “komunistinės politikos” ir 
“sekime Sovietų linijos", gavo 
tik 525 balsus.

Sekretoriaus-iždininko vietai, 
Julius Emspak gavo 2,994 bal
sus, jo oponentas James Click 
tik 554.

Organizaciniu direktorium vėl 
išrinktas Jąmes Malles, 2,997 
balsais prieš 556.

Nors opozicija visą laiką ata
kavo viršininkus esant komu
nistais, konvencija 5 balsais 
prieš vieną, vėl išrinko tuos pa
čius viršininkus ir tuo davė smū
gį pasišovusiems ardyti uniją, 
kurstyti narius prieš narius.

Konvencija taipgi pasisakė už 
organizaciją CIO-PAC visuose 

400 lokalų po visą šalį.
Konvencija stipriai pasisakė 

už išrinkimą pažangesnių kon-

Britų Valdžia Stengiasi 
Išdalinti Palestiną

LONDONAS, rugs. 12.—Žydų 
Zionistų daviniai sako, kad čia 
laikoma Palestinos klausimu 
konferencija yra britų valdžios 
skynias padalinti, suskaldyti Pa
lestiną.

Konferencįjoj dalyvauja tik 
iš kitur arabai. Iš Palestinos nei 
žydai nei arabai nedalyvauja, ši 
konferencija tad neturi jokios 
teisės spręsti Palestinos reikalus.

Amerikos atstovybės joje irgi 
nėra, nors norėta gauti.

“Anglo-Saksų Blokas” 
Kenkia Vienybei

LAKE SUCCESS, N. Y., rugs. 
12.—Andrei Gromyko, TSRS at
stovas Jungtinių Tautų saugu
mo taryboje, atremdamas Bri
tanijos atstovo primetimus So
vietams, pareiškė, kad Anglo- 
Amerikos blokas kenkia Jungti
nių Tautų vienybei.

Pavyzdžiui jis davė Graikijos 
bylą. Ukraina pridavus skundą 
prieš Graikijos fašistinį režimą, 
bet Britanijos ir Amerikos at
stovai nenori net ir pasvarstyti 
tai. Jie siūlo atmesti be pasigi- 
lininio į skundo pamatingumą.

gresmanų. Rinkimų kampani
jos fondų sukėlimui nutarta 
gauti nuo visų narių po vieną 
dolerį, kas sudarys virš pusės 
miliono dolerių.

Viena rezoliucija pasmerkė 
pietinių valstijų demokratų su- 
simetimą su reakciniais republi- 
konais.

Japonai Išžudė 16,000 
Belaisvių Stovyklose
Jie Buvo Verčiami Gelžkeli 
Tiesti Per Džiungles

TOKYO, rugs. 12.—Karo tri
bunolui priduota faktai, kad 16,- 
000 Aliantų karo belaisvių žuvo 
tiesiant Burma-Siam gelžkclį 
per džiungles. Japonai naudojo 
tuos belaisvius kaipo vergus ir 
vertė juos dirbti nepakeliamose 
sąlygose. Iki nutiesė apie 100 
mylių kelio žuvo 16,000 belais
vių.

Japonai taipgi nukankino iki 
mirties apie 100,000 kinų ir kitų 
azijiečių darbininkų tiesiant tą 
gelžkelį.

Jokie prašymai palengvinti 
dirbantiems padėtį, kad jie ga
lėtų gyventi negelbėjo.

75,000 Darbininkų 
Streikuoja 
Argentinoj

BUENOS AIRES, rugs. 12.— 
Besiplečiąs streikas Argentino
je jau pasiekė 75,000 darbinin
kų, kai elektros darbininkų 
14,000 stojo streikan.

Streikieriai reikalauja pakė
limo algų. Streikas apima 83 
miestus.

41,000 Bažnyčių Už 
Geresnius Santykius 
Ragina Vyskupus Vadovaut 
Vajui Už Santykių 
Pagerinimą

GRAND RAPIDS. Mich., rugs. 
12.—čionai prasidėjus konven
cija Metodistų Bažnyčios Vys
kupų Tarybo's gavo rezoliuci
ją, kurią priflnė apskričių už
vaizdas 41,000 bažnyčių.

Rezoliucija ragina vyskupus 
imtis vadovybės Amerikos su 
Tarybų Sąjunga santykių pa
gerinimo irt sako, kad atmeta 
manymą, jog trečias pasaulinis 
karas jau neišvengiamas

Graikijoj Kyla Nauji 
Ginkluoti Susirėmimai
Daug žmonių Užmušta 
Ir Padegta Namų;
Baus “anarchistus”

ATĖNAI, rugs. 12.—Graikijos 
valdžia skelbia naujus ginkluo
tus susirėmimus policijos su 
“anarchistais”, kurie kovoja 
prieš fašistinę valdžią. Susirė
mimuose užmušta mažiausia 10 
žmonių. Krito ir trys policistai.

Pirmiaus skelbta, jog apie 100 
ginkluotų žmonių atakavo kai
mą Eddessa. Padegta 31 na
mas.

Naujasis premjeras Slylianos 
Gonatas sako įtariami “anar
chistais” būsią baudžiami.

i Grasina Skelbt 300,000
Darbininkų Streiką

Sovietų Spauda Kritikuoja Gen. Mac- 
Arthur Politiką Kaipo Ardančią Santikius

Žinios iš Tarybų Lietuvos

LIETUVOJE ATIDARYTA 10 NAUJU
GIMNAZIJŲ, 8 PROGIMNAZIJOS

Steigiama Daug Pradžios Mokyklų, Kad Vaikučiams 
Nereiktų Toli Eiti ar Važinėti; Gabi Muzikė Gavo 

Profesoriaus Titulą
VILNjts (ELTA).—Naujai- 

siais mokslo' metais Lietuvoje 
žymiai padidėję pradžios mo
kyklų tinklas,atidaromos naujos 
progimnazijos ir gimnazijos.

Lietuvoj 1 a.,.'L»'iciimo Minis
terija organizuoja, pradžios mo
kyklas arba ’atskiras klases to
kiu būdu, kad jos būtų netoliau 
kaip trys kilomerai nuo kiekvie
nos gyvenamosios vietovės, tu
rinčios ne mažiau kaip 15 mo
kyklinio amžiaus vaikų. Pra
džios mokyklų skaičius nuo 
2,861, veikusios praeitais me
tais, padidėjo iki 3 tūkstančių.

Atidaromos 8 progimnazijos 
ir 10 gimnazijų: Varėnoje, Se
doje, Raguvoje, širvintuose, 
Varniuose ir kitose apskrityse. 
Tai leis racionaliai paskirstyti

tarp mokyklų augantį mokslei
vių kontingentą. Rugsėjo mėn. 
1 d. j progimnazijas ir gimna
zijas priimta 65 tūkstančiai 
moksleivių.

VILNIUS. — Aukščiausioji 
atestacijų Komisija suteikė pro
fesoriaus laipsnį Vilniaus Vals
tybinės Konservatorijos dėstyto
jai E. Stanekaitei—autoriui dau
giau kaip 100 muzikinių kurinių 
fortepionui, violenčelei, smui
kui ir kitiems instrumentams.

Per 10 metų savo pedagoginės 
veiklos E/ Stanek,aite paruošė 
daugybę specialistų, dirbančių 
muzikinėse mokyklose, gimna
zijose.

E. Stanekailė įsteigė Kaune 
liaudies konservatoriją ir jai 
vadovavo 10 metų.

Trys Amerikos Karininkai 
Užmušti Japonijoje

TOKYO.—B-29 bomberiui nu
kritus Nagasaki apylinkėj trys 
amerikiečiai karininkai užmuš
ti.

Valstybes Tarnauto
jų Streikas Plintąs

ROMA, rugs. 12.—Valstybės 
tarnautojų streikas paplito į 28 
provincijas ir kitose pasireiškia 
sujudimas. Jis prasidėjo šiauri
nėj Italijos daly, paskui paplito 
kitur.

Streikieriai kreipėsi prie Ge
nerates Darbo Konfederacijos, 
kad visoj šaly skelbtų streiką.

MASKVA.—Komunistai pra
dėjo vajų prieš buržuazinės ide
ologijos pasireiškimą pas tūlus 
rašytojus ir judžių gamintojus.

Prezidentas Trumanas Įsako Steelmanui 
Baigti Marininkų Streiką

WASHINGTONAS, rugs. 12. 
—Prezidentas Trumanas ins
truktavo rekonversijos direkto
rių John Steelman daryti pa
stangas baigti laivų darbininkų 
streiką.

Algų Stabilizavimo Taryba at
metė laivų darbininkų reikalavi
mų ir streikas tęsiasi. Prie ADF 
laivų darbininkų gali dar prisi-

dėti ir CIO unijų laivų darbinin
kai.

Prezidento instrukcijos Steel- 
manui gal pakeis tos tarybos už
sispyrimą nekelti darbininkams 
algų, palaikyti senas algas.

Sakoma, kad taryba mananti 
netgi streiklaužių pagalba paleis
ti laivus darban, kas grąsinta 
CIO laivų darbininkams laike 
streiko.

MASKVA, rugs. 12.—Laikraš
tis Izvestijos kaltina gen. Mac- 
Arthur vedime propagandos 
prieš komunizmą, kas kenkia 
Amerikos santykiams su Tary 
bų Sąjunga.

Izvestijos klausia, ar gen. Mac- 
Arthur nori paversti Japoniją 
tiltu jungimui Amerikos su

UNRRA Galva Paremia 
Jugoslaviją
Sako, Fašistinė Propaganda 
Vedama Tarp Išvietintų

LAKE SUCCESS, N. Y., rugs. 
12.—Fiorello La Guardia, UNR
RA direktorius, sako, kad Ju
goslavijos kaltinimas, jog Ame
rikos ir Britanijos zonose Vokie
tijoj tarpe pabėgėlių vedama fa
šistinė propaganda prieš Lenkiją 
ir Jugoslaviją, yra pamatuotas.

Amerikos ir Britanijos inili- 
tariniai viršininkai leidžia tai 
daryti buvusiems kvislingams ir 
nacių talkininkams jugoslavams 
bei lenkams.

Už tai La Guardia kaltina pa
čius aukščiausius viršininkus.

20 Reakcinių 
Demokratų Negrįš 
Kongresan

WASHINGTONAS, rugs. 12. 
—Sam O’Neal, demokratų na- 
cionalis publikacijos vedėjas, 
sako, kad apie 20 reakcinių de
mokratų, kurie visuomet kovo
jo prieš rooseveltinę progresyvę 
politiką jau negrįš Kongresan. 
Vieni jų visai nenominuoti, kili 
kandidatavo nominacijose, bet 
pralaimėjo.

O’Neal sako, progresyvė Roo- 
sevelto-Trumano politika tuo- 
mi laimėjus.

šis “Vitaminas”
Jam Nebus Skanus

TOKYO.—Žinomasai vitami
nų fabrikantas Tokuzo Takagi 
siūlo priversti Japonijos kara
lių Hirohito vykti į Maskvą at
siprašyti premjerą Staliną, taip
gi vykti į Washingtoną ir atsi
prašyti prez. Trumaną, premie- 
rą Attlee ir Čiang Kai-šeką už 
Japonijos kare dalyvavimą.

NEW YORK.—čionai biržoje 
stakas du kartus smarkiai nu
puolęs, dabar bangoja—tai ky
la, tai puola.

155 Negrai Kariai 
Suimti po Kautynių 
Su Policija

FLORENCE, S. C., rugs. 12.- 
Sugrįžę iš užjūrio 135 negrai ka
riai susikirto su policija gclžke- 
lio stotyje ir dėlto suimti ir už
daryti kalėjimam

Negrai norėję paliuosuoti 
penkis savo draugus, suimtus to
je stotyje, traukiniui ten susto
jus.

Vėl Pasinaujina Musulmonų 
Ir Indusų Kautynės

BOMBAY. — Naujas peiliais 
susibadymas ir ekspliozija šio 
miesto biznio centre vėl pasi- 
naujino musulmonų ir indusų 
kautynės.

Tose kautynėse jau užmušta 
245 ir sužeista 728 žmonės.

Smerkia Kongres- 
manų Išleistą Rapor
tą apie Sovietus

MASKVA, rugs. 12.—Izvcsti- 
jų kolumnistas R. Moran piktai 
smerkia grupės kongresmanų 
neva “raportą” apie Sovietų “so- 
ciales ir ekonomines instituci
jas, taipgi apie potencialę jos 
militarinę galybę.

Tas “raportas” susideda iš 
piktų melų, paskleistų Sovietų 
priešų, sako Moran.

Sutraukia Armijas 
Prie Graikijos Sienos

ISTANBULIS, rugs. 12.—Ju- 
goslavų armijos gera dalis su
koncentruota Graikijos pasie
nin, ties Solonikais.

Pranešimai iš Romos sako, 
kad Albanija taipjau sutraukia 
dideles karines jėgas Graikijos 
pasienin.

(Abi žinios nepaduoda šalti
nio ir dėlto nepatikimos.)

TSRS, ar pozicija Amerikos ata
koms prieš Tarybų Sąjungą.

TOKYO, rugs. 12.—Kaip ro
dos, šigeru Jošida minis terių ka
binetui gal teks rezignuoti, nes 
prieš jį kyla darbininkų organi
zacijos ir reikalauja jo pasi
traukimo.

Apie 300,000 organizuotų 
darbininkų ruošiasi streikui, 
kad priversti ministerijos rezig
naciją. Darbininkai organizuo
ti j Nacionalį Industrinių Orga
nizacijų Kongresą, tokį kaip 
Amerikoje CIO.

Gelžkelių darbininkai ruošiasi 
išeiti streikan sekmadienį pro
teste prieš atleidinėjimą iš dar
bo daugelio darbininkų. Jie 
streikuos 24 valandas.

Japonijos laivų darbininkai 
streikuoja ir 8,727 laivai stovi 
prieplaukose.

Gelžkelio darbininkai įteiks 
reikalavimus Jošidos rezignaci
jos.

Streikan ruošiasi transporta- 
cijos, plieno ir spaustuvių darbi
ninkai.

Nepasitenkinimas Joši.jps Ay- 
riausybe auga tarpe dhrb/iiinku: 
Dabartine , valdžia, globojama 
gen. MacArthuro, sakoma, veda 
seną Japonijos politiką ir neno
ri visai skaitytis su darbininkų 
reikalavimais, nepaiso jų teisių.

Streikas apimsiąs visus dides
nius miestus.

Jugoslavija Reikalauja 
Iš Amerikos Laivų

LAKE SUCCESS, N. Y., rugs. 
12. — Jugoslavijos vyriausybė 
paantrina reikalavimą, kad 
Amerikos vyriausybė sugrąžin
tų paimtus Dunojaus laivus, ku
rie priklauso Jugoslavijai, bet 
Amerikos militariniai autorite
tai laiko pasiėmę.

Jugoslavijos delegatas Jungti
nių Tautų Ekonominėj Taryboj 
reikalauja tą klausimą svarsty
ti be atidėliojimo, nes jis sku
bus.

čekų, Sovietų, Ukrainos dele
gatai palaikė Jugoslavijos reika
lavimą.

Vatikanas Prieš Bendrą 
Bažnyčių Veikimą

ROMA.—Vatikano laikraštis 
“Osservatore Romano” rašo, 
kad katalikių bažnyčia negali 
stoti į bendrą veikimą su kitų 
tikybų bažnyčiomis, Kristus 
“uždėjęs tik vieną bažnyčią”.

Kinai Komunistai Siūlo Gen. 
Marshallo Tarpininkystę

Turkai Apsižiūrėjo, 
Susirado Orlaivius

ISTANBULIS.—Pirmesnis pa
skelbimas, kad du Turkijos or
laiviai negrįžę nuo Sovietų pa
sienio atitaisyta. Turkai apsi
žiūrėjo, jog orlaiviai nedingę.

CIO Remiami 
Kandidatai Gali 
Laimėti Coloradoj

DENVER, Colo., rugs. 12.— 
Du vietos advokatai, remiami 
CIO Politinės Akcijos'Komi te to, 
gali laimėti gubernatoriaus ir 
šio miesto svarbaus kongresinio 
distrikto vielas.

Nominacijose jie gavo dau
giau balsų už republikonus, nors 
dabar valdo republikonai.

Balsavimuos rudenį jie turi ge
riausias progas laimėti rinki
mus.

Vengrijoj Panaikinama 
TitulaiNANKING.—Komunistai dar 

sykį siūlo daryti pastangas ci
vilio karo išvengimui, čiangui BUDAPEŠTAS. — Naujai iš- 
atsisakius su kitomis partijo- leistas valdžios dekretas panai- 
mis tartis, komunistai siūlo kon- kiną kunigaikščio, grafo, baro- 
ferenciją iš trijų: gen. Marshall,> no ir kitus tokius titulus. De- 
nacionalistų ir komunistų vai- mokratijai įsikūrus jie bus bė
džių atstovų. verčiai.
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Lotynų Amerikos Fronte
Lotynų Amerikoje eina smarkios lenk

tynės progreso su reakcija. Kova vyksta 
sunkiosei sąlygose, bet progresyvės jėgos, 
pastaruoju laiku, laimėjo visą eilę poli
tinių mūšių.

Čilės respublikos prezidentu išrinktas 
radikalas Gabriel Gonzalez Videla. Jį rė
mė ir komunistai. Naujon valdžion, kuri 
bus sudaryta lapkričio mėnesy, įeis trys 
komunistų atstovai. Visoj Lotynų Ame
rikos istorijoj, tai bus pirmas toks įvykis. 
Komunistams bus pavesta atsakomin- 
giausi naminio fronto postai.

Bolivijoj, prieš tūlą laiką, įsisteigė de
mokratinė valdžia. Reakcinių teroristų 
valdžia pasiųsta šunims šėko piaut.

Venezuel’oj demokratinės jėgos taip 
pat žymiai sustiprėjo. Jos visu griežtu
mu stato klausimą apie žibalo industrijos 
nacionalizaciją.

Paragvajaus reakcinė valdžia pradeda 
svyruoti. Yra vilties, kad ir ten paims 
viršų demokratinės jėgos.

• Tai vis pliusai, kurių reikšmę negalima 
nedakainuoti.

Bet yra ir minusų.
Brazilijoj reakcija vėl pradėjo kelti 

galvą. Nors padėtis, šiuo tarpu, ten ge
resnė negu buvo prie Getulio Vargas’o, 
bet patamsių galybės atnaujino ofensy- 
vą prieš demokratinius sluoksnius.

Reakcininkai reikalauja atimti legales 
teises Komunistų Partijai. Jie vis na- 
ehąliš’:iau puola darbo unijų sąjūdį. Ko- 
munfotų dienraštis “Tribūna Popular” 
laikinai sulaikytas.

Prieš reakcijos ofensyvą progresyvės 
jėgos pradėjo ryžtingą kontrofensyvą.

Greitu laiku įvyks Brazilijos darbo uni
jų Kongresas. Šis Kongresas nustatys 
naujas veikimo gaires. Nuo apsigynimo 
darbo jėgos pereis prie užpuolimo.

Komunistų Partija, kuri turi gausingą 
atstovybę Konstitucinėj Konvencijoj, ko
vos ne tik už legalių teisių išlaikymą, bet 
ir už stiprinimą nacionalio demokratinio 
fronto.

Komunistų vadas senatorius Luiz Car
los Prestes pareiškė: “Pereitais metais 
Komunistų Partija turėjo 4,000 narių. 
Per 23 metus ji buvo nelegalė partija. 
Bet gruodžio mėn. rinkimuose už jos kan
didatus buvo paduota 600,000 balsų, šiuo 
laiku Brazilijos Komunistų Partija turi 
130,000 narių. Ji yra liaudies partija tik
riausia to žodžio prasme”.

Ir Brazilijoje reakcijos antpuoliai bus 
atremti.

Jau keli tūkstančiai Londono biednio- 
kų susikraustė į palocius ir ruimingus 
apartmentinius namus. Jie turėjo užten
kamai sveiko senso apsigyvent tuščiuose 
namuose. Bet premiero Attlee valdžia 
pasirodė neturinti nei arklio senso, pa
skelbdama- kovą Londono benamiams. 
Attlee valdžios akyse aristokratai ir tur
čių nuosavybė šventa. Tegul vely tie di
dingi pastatai bus tušti, bet biednam žmo
gui nevalia ten koją įkelti.

Tai tokia tos atsiprašant socialistinės 
valdžios filosofija!

Londono komunistų idėja yra sveika ir 
praktiška. Jie galvoja, kad padėti bena
miams, o Attlee valdžia galvoja, kad pa
dėti lordams ir aukso veršiams.

Laivų Darbininkų Streikas
Jau devynios dienos kaip streikuoja 

apie šimtas tūkstančių laivų darbininkų, 
priklausančių Amerikos Darbo Federaci
jai. Amerikos prekybinis laivynas susto
jo veikęs.

Tiesioginė atsakomybė už streiką krin
ta ant Algų Stabilizacijos Tarybos, kuri 
atsisako užgirti sutartį algų klausimu, 
kurią padarė laivų darbininkų unija su 
laivų savininkų asociacija.

Tik įsivaizduokit: Valdžios įstaiga bi
josi, kad laivų savininkų asociacija mokės 
perdaug savo darbininkams!

Buvo tikėtasi, kad Algų Stabilizacijos 
Taryba nusileis ir liausis ožiavusis. Bet 
kur tau! Savo arogantišką užsispyrimą 
ji stato aukščiau už viską.

Laivų darbininkų unijai kitos išeities 
nėra, kaip tęsti streikas. Jos vadovybė 
teisingai supranta, kad Algų Stabilizaci
jos Taryba grūmoja visam darbininkų ju
dėjimui. Ji nori užšaldyti algas akyvaiz- 
doje šuoliais kylančių pragyvenimo iš- 
kaščių.

Keli gauruoti seniai, sudarą tą valdžios 
įstaigą, nori diktuoti ne tik laivų darbi
ninkų unijai, bet ir visoms unijoms!

CIO marininkų unija, kuri pirmiau bu
vo sutikus su mažesniu algų pakėlimu, so
lidarizuojasi su Amerikos Darbo Federa
cijos vadovaujama unija ir taip pat ren
giasi streikan.

Prie streiko, veikiausia, prisidės ir ne
priklausoma Marine Firemen unija.

Tuo būdu visi jūros darbininkai suda
rys galingą bendrą frontą. Labai gerai, 
kad bent šiuo atveju nėra skirtumo tarpe 
Darbo Federacijos ir CIO.

Ką veikia prezidentas Trumanas? Mie
ga ir sapnuoja apie Graikiją!

Apžvalga
ŽIRNIŲ SRIUBĄ 
BESREBIANT

Smetonininkų “Vienybės” 
specialus korespondentas 
Vokietijoje žėlabnai pos
muoja :

“LaGuardia skraido kaip 
erelis po Europą, daro la
bai narsius ir įdomius pa
reiškimus žurnalistams, 
skelbia naujus projektus, 
veda derybas su raudonu 
maršalu Tito ar su Lenkijos 
bolševikais. Jis parskris 
namo ir vėl gerai gyvuos. 
O mes geltonų žirnių sriu
bą srėbsime, kurios, beje, 
vis po truputį mažėja ir 
nežinia, kaip ilgai beuž
teks . ... ”
O kas uždėjo Amerikai 

pareigą maitinti bėglius kad 
ir this pačiais žirniais? Tie 
dykaduoniai įsivaizdavo tu
rį privilegijų nieko nedirb
ti, o būti šeriamais.

Juos reikia grąžinti, kur 
jie priklauso.

SUSTOKIM IR PAGALVOKIM

Londono Benamiy Kova
Londono aristokratiniam West End 

yra užtenkamai palocių, kur gali sutilpti 
tūkstančiai ir tūkstančiai benamių. Ka
rališko Buckingham palociaus apielinkėse 
yra užtenkamai aristokratiškų lizdų su 
labai mažu gyventojų skaičium, o kar
tais ir visai be gyventojų. Ponstva. išva- 
žinėjus į europinius kurortus.

Todėl Londone ir prasidėjo nauja inva
zija, kurią tinkamiausia gali apibudinti 
šūkis: Iš bakūžių ir lūšnų į palocius!

Kunigaikštienės Bedford puošniuosius 
rūmus užėmė, karo veteranai su savo šei
mom. Jie ne komunistai, bet jiems patin
ka komunistų idėja kam tie rūmai turi bū
ti tušti, kuomet juose gali gyventi biedni 
žmonės, kurie neturi pastogės.

Šios idėjos vykinimas prasidėjo mėne- 
sis ar du atgal, kuomet tūlame miestely, 
netoli nuo Londono, karo veteranai už
ėmė katedžius, kuriuos valdžia buvo pa
skyrus generolo Anderso kariams (len
kams), grįžtantiems iš Vokietijos.

Tragikomedija
Ta konferencija Palestinos reikalais, 

kuri šiuo laiku posėdžiauja Londone, ki
taip negalima pavadint kaip tragikomedi
ja. Premiero Attlee poteriai apie kom
promisą nieko nereiškia. Iš jo kalbos 
aiškiai matytis, kad britų valdžia nei per 
iotą nėra atsisakius nuo savo plano išpar- 
celiuot Palestiną į zonas, o paskui pri
dengi tą išparceliavimą fygos lapu, pa
vadintu federacija.

Toj Londono konferencijoj nedalyvau
ja nei Palestinos žydų, nei Palestinos ara
bų atstovai. Jie ignoruoja britų valdžią, 
o britų valdžia ignoruoja juos.

Per amžių amžius arabai su žydais 
gražiai sugyveno Palestinos žemėje. Jie 
ir dabar surastų priemonių ir būdų ra
miai sugyventi savo tarpe, jeigu ne britų 
imperialistų užmačios ir jeigu ne tas fak
tas, kad britus remia jankių imperialis
tai.

Palestiną galima pavadint Artimųjų 
Rytų širdim. Ir kaip tik dėl jos strateginės 
reikšmės britai nusitarė, kad ji turi būti 
jų kontrolėj.

KALBANT
APIE SPORTĄ

Vernon Morgan, daug ra
šąs apie sporto reikalus, 
mato didelį pavojų tame, 
kad Tarybų Sąjungoj spor
to sąjūdis labai platus. Ne
senai jis sušuko:

“Tegul viso pasaulio tau
tos stovi sargyboje, nes 
Tarybų Sąjungoje yra 
sportininkų ;r sportinin
kių, kurie le? ’vai gali su- 
silygiriti su viso pasaulio 
sportininkais.”
Vernon Morgan yra bri

tas. Jam labai pikta, kad 
keliuose lygiai susirėmimuo
se su britais Rusijos sporti
ninkai buvo laimėtojais.

Pagiežos vedinas Vernon 
Morgan sugalvojo didžiau
sią baubą. Klausykitės:

“Už geležinės uždangos 
uoliai treinirūojama milži

niška armija sportininkų 
ir sportininkių, kuri tik 
laukia dienos; kada prasi
dės milžiniška sportinė 
ofensyvą prieš visą pasau
lį.”

Komunistų Partijos na- 
cionalis pirmininkas Wil
liam Z. Fosteris nesenai grį
žo iš maršruto. Jis su pra
kalba apvažinėjo Oregon, 
Kaliforniją ir Kolorado 
valstijas.

Grįžęs iš maršruto jis sa
vo bendradarbiams sekamą 
įspūdį perdavė:

“Spauda ir radijo tikrai 
bando prirengti’ Amerikos 
žmones karui. Ir didžiausis 
pavojus tame, kad darbo 
žmonės ne nujaučia kas de
dasi.

“Visam krašte žmonės su
judę naminiais klausimais. 
Visur mačiau pasipiktinimą 
prieš kylančias kainas, ir 
stebėtinai daug žmonių nu
mato, kad tas viskas gali 
baigtis nauja depresija. Vi
sur reiškiasi apsivylimas 
Truma.no administracijos 
vedimu šio krašto reikalų.

“Bet (ir sekamą Fosteris 
aštriai pabrėžė) vyriausia 
silpnybė yra tame, kad sto
ka supratimo užsienio poli
tikos.”

Mūsų Darbų Peržvalga.
Pažiūrėkime kiek tas pa

sakymas pataiko mūsų judė
jimui. Turiu minty pažan
giųjų lietuvių judėjimą. Ar 
mes pilnai suprantame kas 
dedasi šalyje ir kurlink veda 
Trumano administracijos 
milionieriams pataikavi
mas? Ar mes rūpinamės pa
čiais svarbiausiais dienos 
klausimais Ar įsitraukia
me į abelną pažangiųjų 
krašto piliečių veikimą prieš 
aukštas kainas, prieš linčio 
terorą, už išrinkimą pažan
gesnių kongresmanų lap
kričio rinkimuose?

Maskvos “Izviestijose” P. 
Moranas skaudžiai pašie
pia britus. Britai sporti
ninkai pralaimėjo visuose 
tarptautiniuose turnyruose. 
Jų futbolistus sumušė če
kai; teniso turnyre juos su
mušė francūzai ir amerikie
čiai. Šachmatų turnyre jie 
irgi pralošė. Laimėjo rusai.

Ir taip toliau.
Todėl p. Morgan ir stau

gia apie tarybinių sportinin
kų ofensyvą.

Generolas Montgomery pamėgdžioja 
Churchillą. Lankydamasis Kanadoj jis 
visą laiką piršo Anglo-Saksų sąjungą.

Kalbėdamas West Point kadetams gen. 
Montgomery pūtė ton pačion militariš- 

kon dūdon.
Vajaunas britų generolas, matyt, nori 

naujo karo.

Protestonai Nedaug 
Jaunimo Pasiekia

GRAND RAPIDS, Mich.—Dr. 
J. Q. Schisler, čia kalbėdamas 
metodistų vyskupų konferenci
joj, sakė, kad metodistai labai 
mažai jaunimo pasiekia su sa
vo religiniu mokinimu.

Nori Muilą Surašinti
CALGARY, Alta. — United 

Farmers organizacijos preziden
tas George Church reikalauja 
Kanados valdžios “surašinti” 
muilų. Jis sako, kad tūli per
daug muilo susipirko, o kitiems 
nei kiek neliko.

Sprendžiant iš korespon
dencijų tenka pasakyti, kad 
ne. Mes, lyg būtume nepa
liesti aukštų kainų, mažai 
arba visai nekalbame tame 
klausime. O juk veik visuose 
miestuose buvo paskelbti 
streikai; šeimininkės buvo 
raginamos nepirkti tam ti
kro maisto, nepirkti daugiau 
negu reikia tai dienai. Ar 
tas klausimas buvo disku- 
suojamas mūsų organizaci
jose? Nieko nesigirdi apie 
tai.

Kaip su Rinkimais.
Iki lapkričio 5-tos jau ne

beliko nei dviejų mėnesių. 
Ką mes darome, kad priren
gus balsuotojus (liętuvius) 
rinkimams, kad jie atiduotų 
savo balsus už pažangius 
kandidatus? Ar mūsų orga
nizacijų susirinkimuose dis- 
kusuojama apie rinkimus ir 
jų svarbą; ar visi mūsų or
ganizacijų nariai užsiregis
travę balsavimams? Ar ži
nome rekordą kandidatų; 
kaip jie balsavo OPA klau
sime, kiek jie rūpinasi, kad 
būtų pradėta statyti vetera
nams namai ir tt.?

Sprendžiant iš korespon
dencijų, mes šiame klausime 
dar nepradėjome judėti.
Mes Daug Dirbame, Bet...

Mūsų pažangiųjų organi
zacijų nariai, ypač veiklieji,' 
labai daug dirba, pasišven
tusiai dirba. Daug vakarų 
praleidžia mitinguose ir 
daug darbo atlieka. Lietuvai 
Pagalbos Teikimo Komite-

tas sukėlė milžinišką sumą 
pinigų Vilniaus Institutui. 
Daug, milžiniškai daug dra
bužių surinkta, sutaisyta, 
supakuota ir išsiųsta. Pui
ku!

Dabar rengiamasi prie 
Menininkų Suvažiavimo. 
Tas irgi didelis darbas. Ir 
gražus darbas. Chorai, dra
mos grupės, solistai ir kiti 
dainininkai sušilę prakai
tuoja, rengiasi. Nei viena 
lietuvių srovė negali susily
ginti su mūsiške šioje sri
tyje, nei viena iki šiol nėra 
atlikus tokio darbo meno ša
koj, kokį atliks mūsų Meno 
Sąjunga.

Bet nepamirškime vieno 
dalyko, būtent tą, kad tik 
sotus gali džiaugtis daina, 
gėrėtis dramos perstatymu. 
Baimė, kad rytoj gal mūsų 
sūnūs vėl bus pašaukti ka
riauti už imperialistų reika
lus, guldyti galvas, kad pel- 
nagrobiai dar daugiau bi- 
lionų prisikrautų, kuomet 
masės vargsta ir kenčia ne- 
dateklius, neleidžia džiaug
tis ir gražiausia daina tam, 
kuris tą viską mato ir nu
jaučia. O jau matyti turi 
visi.

Neapleiskime Svarbiųjų

dalis veikliųjų organizacijų 
narių rūpintųsi organizavi
mu lietuvių šiai kovai. Šau
kiamos konferencijos ir de
monstracijos prieš linčio te
rorą neturi būti praleistos; 
turime duoti dalį spėkų tiem 
darbam.

Budavojimas Komunistų 
Partijos, skleidimas litera
tūros, užrašymas mūsų laik
raščių, tai vis tie darbai, ku
riems reikia palikti sįiėkų, 
liuosų nuo kitų darbų.

Bandykime suprasti tą 
užsienio politiką, apie kurią 
kalba William Z. Fosteris, ir 
mokėkime surišti viską kas 
dedasi krašte šiandien su 
tąja politika. Daugiau polir 
tinio budrumo, daugiau su
sirūpinimo ir veikimo visais 
klausimais koliai nepervėlu, 
koliai rankos liuosos. Kaip 
greit reakcija pradės var
žyti mūsų veikimą sunku pa
sakyti, bet viskas rodo, kad 
greitu laiku gali prisieiti 
veikti daug sunkesnėse są
lygose kaip šiandien. Jeigu 
nesujungsime visas spėkas į 
vieną galingą armiją pažan
giam veikimui, prisieis gai
lėtis po laiko.

Susirūpinusi.

Darbų.
Dirbant dėl pasekmingo 

Menininkų Suvažiavimo ne
turime apleisti svarbiųjų 
darbų. Kur eina veikla prieš 
aukštas kainas, mes turime 
prie jos prisidėti. Turime pa
sidalinti darbais taip, kad

Belgija Gali Nutraukti 
Ryšius Su Ispanija

BRUSELIS.—Belgijos vyriau
sybė piktai žiūri į gen. Franco 
pastangas neišduoti Belgijos fa
šistų lyderio Leon Degrelle, ku
ris buvo Hitlerio įrankis. Bel
gija gali nutraukti ryšius su Is
panija. Jdžll

Pietų Amerikos Lietuvių Padėka • ■ - '

AMERIKOS JV LIETUVIŲ PAŽANGIOMS 
ORGANIZACIJOMS IR SPAUDAI

Montevideo, rugp. 30.—Pirmasis Pietų Amerikos Lie
tuvių Kongresas, įvykęs 1946 m. rugpiūčio 24, 25, 26 ir 27 
dd., Montevideoje, dalyvaujant 82 atstovams nuo 5,000 
organizuotų įvairiose demokratinėse draugijose narių, 
kurių pažvalgos sutampa su didžiuma 100,000 šiame že
myne gyvenančių Lietuvos išeivių, tarp kitų nutarimų, 
priėmė pasiųsti širdingiausią padėką Amerikos J. V. lie
tuvių pažangiosioms organizacijoms ir jų spaudai už bro
lišką paramą, kurią P. Amerikos ■ lietuviai susilaukėme 
nuo pat mūsų organizacinės veiklos užuomazgų.

“Laisvė”, “Vilnis”, Literatūros Draugijos leidiniai ir 
visa kita šiaurės-amerikiečių demokratinė spauda, kuri 
taip duosniai mums buvo ir yra siunčiama, atliko nepa
prastai didžiulį vaidmenį. Mūsų išeivijoje plačiai pasklido 
darbininkiško sąmoningumo idėja, antifašistinės vieny
bės ir kovos šauksmas; gaunamoji spauda bei literatūra 
mums patarnavo ir patarnauja kaip šaltinis pavyzdin
gumo ir dvasinių jėgų pasisėmimo nesvyruojamai siekti 
kilniųjų tikslų, nepažinti nuovargio ir nesustoti ties pa
sisekimais.

Nerandame žodžių, kaip Jums, brangūs draugai ir 
draugės, atsidėkoti. Pažymėję Jūsų brolišką prisidėjimą, 
mes tiktai galime duoti žodį, kad stengsimės atsilyginti, 
nenuilstamu darbu siekiant vienybės, ugdant mūsų orga
nizacijas ir atkakliai kovojant su mūsų tautos ir visos 
žmonijos priešais: fašistais ir jų šalininkais.

Kongresas, tačiau, priėmė ateityje glaudžiau suartėti 
su Jūsų judėjimu. Būsimuose Amerikos J. V. lietuvių 
svarbesniuose suvažiavimuose mes dėsime pastangų pa
siųsti savo atstovus, o to paties pageidaujame ir iš Jūsų 
pusės. Mūsų pasiūlymu sekantis suvažiavimas turėtų būti 
visų trijų Amerikos žemynų lietuvių suvažiavimas.

P. P. A. L. Kongresas laiko sau už pareigą pakarto
tinai pareikšti mūsų pagarbą ir padėką A. L. D. L. D-jai, 
Moterų ir Jaunuolių organizacijoms, Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimui, Demokratinių Lietuvių Centrui, dienraš
čiams “Laisvei” ir “Vilniai”, rašytojui Rojui Mizarai ir 
visiems kitiems veikėjams bei bendradarbiams.

Tegyvuoja Amerikos antifašistinių lietuvių vienybė!
Garbė mūsų draugams ir draugėms, stovintiems Ame

rikos J. V. demokratinio lietuviškojo sąjūdžio priešakyje!
P. P. A. L. Kongreso Prezidiumo

Pirmininkas, St. Rasikas.
Sekretorius, A. Vaivuskas.
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NORTH SIDE ŽINIOS
Dar Biskis žinių
Iš Mūsų Išvažiavimo

Rugsėjo 8 dieną dvi North 
Side organizacijos turėjo iš
važiavimą Jefferson girai
tėj. Apie vietos puikumą ne
tenka aiškinti, nes visi chi- 
cagiečiai gerai žino.

padidino ūpą pikniko daly
viams.

Nepaisant prasto oro ir 
neperskaitlingo žmonių bū
rio, drąsiai galima sakyti, 
kad LDS 112 kuopos ir LLD 
86 kp. rengtas piknikas vi
sapusiai nusisekė.

Ben Aluzas.

Oras pasitaikė nekoks iš 
ryto, bet po pietų išsigiedri
jo. Tačiau žmonių nebuvo 
kiek tikėtasi.

Dėl pikniko nusisekime 
reikia duoti kreditas drau
gam Onai Reemikienei ir 
Jonui Benikaičiui. Jie per 
visą dieną darbavosi vienas 
prie valgių, o kitas prie gė
rimų.

Nežiūrint, kad Ona Re
meikienė per visą dieną I 
darbavosi prie maisto, ji dar 
suspėjo parinkti pasveikini
mų dėl menininkų suvažia
vimo.

Čia reikia prisiminti ir 
apie kitus dalyvius, ypač 
northsidiečius. Smagu bu
vo matyti Žebraičių šeimą. 
Reikia sveikinti žebraičius, 
kad taip puikiai išauklėjo 
sūnų ir dukterį, kurie pa
žangiai nusiteikę ir veikia 
pažangiame judėjime.

Remeikių sūnus Vytautas, 
karo veteranas, gražiai dar
bavosi pagelbėdamas prie 
pateikimo vaišių svečiams. 
Taip pat matėsi Deveikių 
sūnus pikniko dalyvių tarpe. 
Jis irgi karo veteranas ir 
rimtas vaikinas.

Beje, vakarui artėjant, J. 
D. Bendokaitis ir Michell 
gražiai padainavo ir tuomi

J

Mergaite Pripažino 
Užpuoliką

10 metų mergaitė buvo už
pulta Columbus mokykloje, 
2120 Augusta blvd.

Nelaimingoji aiškino, 
kad einant visiems moki
niams į namus, užkalbinęs ją 
tūlas vyras ir pasakęs, kad 
mokytoja nori jos matyti.

Jai nuėjus į trečią aukštą, 
kur jau nieko nebuvę, kaip 
tik tas vyras sekęs paskui 
ją. Jis ją pagriebęs ir išgė
dinęs.

Policija areštavo nužiūri
mą vyrą, t. y. Robert Van- 
troba, 17 metų, 2338 Rice 
st. Vaikinas prisipažino, 
kad buvo nuėjęs į mokyklą, 
bet ginasi nuo kriminalys- 
tės. Mergaitė pamačiusi už
puoliką tvirtina, kad jis ją 
išgėdinęs.

Vantroba dar neseniai pa
leistas iš kalėjimo, kur buvo 
nubaustas už automobilių 
vogimą. Rep.

Numirė Gen Eisenhower 
Motina

ABILENE, Kan.-—Ida Stover 
Eisenhower, 84 metų, gen. 
Dwight D. Eisenhower motina, 
numirė čia, vakar.

Atlankius
Salaveičikienę

Sugrįžusi iš ilgų atostogų 
iš tolimos Kalifornijos, nu
sitariau atlankyti sergančią 
kultūrietę J. Salaveičikienę. 
Ligoniai lankyti nėra pasi
linksminimas, bet žinant, 
kad kur kas svarbiau atlan
kyti sergančius, negu svei
kus, tai ir jaučiau sau už 
pareigą tai atlikti.

Atlankius patyriau, kad 
d. J. Salaveičikienę gana 
rimtai serga ir jau kelintas 
mėnuo, kaip negali vaikš
čioti. Jos liga rimta ir ilga.

Besikalbant su ligone pri
siminiau ją, kaip ji buvo 
darbšti sveika būdama. 
Daug veikdavo kultūriečių 
tarpe. Nekartą šeimininka
vo didžiuliuose parengimuo
se. Draugiškai sugyveno su 
visais. Skaudu ir sunku žiū
rėti, kad 'dabar jai tenka 
sirgti ir būti atsiskyrusiai 
nuo veikimo ir idėjos drau
gių ir draugų.

Kultūrietės turėtų pasi
stengti dažnai atlankyti ir 
suraminti ją jos sunkioje li
goje. Ligonei nėra dides
nio malonumo, kaip susi
laukti simpatijos nuo drau
gių. Salaveičikų antrašas— 
5042 S. Kenneth avė.

Nuo savęs linkiu greito, 
pasekmingo pasveikimo, 
kad pasveikus vėl galėtumei 
taip dirbti, kaip dirbai svei
ka būdama.

L. Matuzienė.

LKM CHORO SUSIRINKIMAS | 
IR BENDRA VEIKLA

JOS. F. BUDRIK, INC.

JOS. F. BUDIS, BC.
3241 S. Halsted Street

Chicago 8, Ill. Tel. CALumet 7237
Atidarą pirmadieniais ir ketvirtadieniais visą dieną 

iki 9 vai. vakaro.

Sudriko Radio Valandos:
WCFL-1000-k. Sekmadienio vakare 9:30 valandą 
WHFC-1450-k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą

Didelė Jewelry Krautuvė, auksiniai 
žiedai, laikrodėliai, Deimontai, 
Auksinės Plunksnos ir Lietuviški 

Rekordai.

Prityręs Laikrodininkas 

sutaiso gerai laikrodėlius

Nežino Ką Kalba
Bevalgant tūloje valgy

kloje Bridgeporte, nugirdau 
lietuviškus ponus kalbant. 
Iš jų pasikalbėjimo supra
tau, kad jie “tikrieji” lietu
viai, tačiau kalbėjo pusiau 
angliškai, pusiau lietuviškai, 
iš ko sprendžiu, kad jie nei 
vienos nei kitos kalbos ge
rai vartoti nemoka.

Vienam buvo maži ūseliai 
panosėje, jis patraukė pe
čius, rankas patrynė ir su
cypė: “Vyrai, dabar tai ti
krai greit bus k? "as su bol
ševikais.” Kiti jo kaimynai 
klausinėjo, su kokiais bolše
vikais, ar su Lietuvos ar 
Amerikos? “Gudruolis,” ne
žinodamas, ką atsakyti, sa
ko: “Su visais bolševikais.”

Na, ir daugiau panašių ne
sąmonių jie priplepėjo.

Nuošaliai klausantis daro
si koktu iš tokios kvailos 
kalbos.

Nei vienas doras žmogus, 
kuris netrokšta kito kraujo, 
negalėtų džiaugtis, kad kiltų 
karas. Be to, kodėl gi rei
kia to karo, ar todėl, kad lie
tuviški fašistai negali jodi
nėti ant sprandų Lietuvos 
liaudžiai ? Gaila ir nesmagu, 
kad tarpe Amerikos lietuvių 
yra tokių išgamų, kartu ne- 
sveikapročių. Nugirdęs.

Tautiškose Kapinėse Pa
laidota 4,325 Lietuviai

Su 12 diena rugsėjo Liet. 
Tautiškose Kapinėse palai
dota 4,325 žmonės.

Kiekvieną savaitę Tautiš
kose Kapinėse palaidoja 4-6 
lavonus.

For Generators - Regulators
FRANK’S. 650 West 35th St.

Rugsėjo 6 dieną, Lietuvių 
Auditorijoje, įvyko LKM ■ 
Choro susirinkimas. Šį kar- ; 
tą daug daugiau choristai : 
rūpinasi dailės ir choro rei
kalais, negu pirmiaus. Susi- . 
rinkimas buvo daug skait- 
lingesnis, negu kad būdavo 
pirmiaus.

Choro valdyba išdavė ra
portą, kad choras gerai ir 
tvirtai stovi finansiniai. 
Taipgi choristai skaitlįn- 
giau lanko pamokas. Kas 
smagu, tai kadseniau da
lyvavę chore vėl grįžta į 
chorą ir dainuoja su mumis. 
Be to, veik kiekvienose pa
mokose gauname naujų na
rių.

Vienas iš svarbiausių ta
rimų padaryta šiame susi
rinkime, tai nutarta per
statyti operetę “Student 
Prince” laike menininkų su
važiavimo.

Kalbant apie menininkų 
suvažiavimo programų 
knygutes, po diskusijų nusi
tarta sveikint menininkų 
suvažiavimą su $50. Taipgi 
kankliečiai pažadėjo surink
ti sveikinimais ir garsini- 
$300.00 ir $500.00.

Skaityta laiškas nuo Ben
dro Chicagos Lietuvių Or
ganizacijų Komiteto, kuria
me prašoma išrinkti delega
tai į būsiančią konferenciją, 
spalio 6 dieną, Lietuvių Au
ditorijoje. Laiškas priim
tas. Išrinkta 6 delegatai į 
minėtą konferenciją.

Nutarta ųgbaigimui va
saros sezono surengti išva
žiavimą, kuriame bus pavai
šinti svečiai su keptomis sil
kėmis. Išvažiavimas įvyks 
D. Smith darže, priešais tau
tiškas kapines.

Surengimui aukščiau mi
nėto išvažiavimo išrinkta 
komisija iš penkių kankliė- 
čių.

Susirinkime kalbėta apie 
išvažiavimą pas Stogius. Ta
čiau, rašant šiuos žodžius, 
išvažiavimas jau įvyko. Jis 
buvo pasekmingas. Stogiai 
draugiškai pasitiko kanklie- 
čius. Buvo įvairių valgių, 
gėrimų, o ypatingai skanių 
vaisių, kuriuos pasiskynė- 
me nuo medžių, su Stogių 
pavelijimu.

Beje, mokytojas J. Kensta- 
vičius irgi apdovanojo kank- 
liečius, padovanodamas ga
na daug putojančio alučio.
Nutarta Turėti
Speciales Pamokas

Artinantis Menininkų Su
važiavimui reikia daugiau 
mokintis, kad galėjus ge
riau pasirodyti konteste ir 
abelnai dainavime. Susirin
kime nutarta turėti į savai
tę po dvejas praktikas, jos 
įvyks antradieniais ir penk
tadieniais.

Prašome visų įsitėmyti, 
kad šiandien, rugsėjo 13 die
ną, įvyks kankliečių pamo
kos Lietuvių Auditorijoje. 
Šiose pamokose bus mokina
ma bendros dainos dėl kon- 
testo ir iš operetės “Student 
Prince.”

Beje, praeitose pamoko
se gavome dvi naujas’nares. 
Būtų gerai, kad ir šiandien 
ateitų naujų narių į pamo
kas, o visi senieji būtinai tu
ri dalyvauti, žinokite, kad 
laiko nedaug liko iki meni
ninkų suvažiavimo.

Širdukas.

Skandžiai Serga Drauge 
Tekle Povilauskienė

Pereitą savaitė atlankiau 
drg. Teklę Povilauskienę. Ji 
jau kelintas mėnuo kaip ne- 
sveikuoja. Per porą kartų 
buvo ligoninėje.

T. Povilauskienė sveika 
būdama gana daug dirbo dėl 
Lietuvos žmonių taisydama 
drabužius ir abelnai pasi
darbavo prie surinkimo dra
bužių. Taipgi daug dirbda
vo organizacijų parengi
muose ir dalyvaudavo visuo
se susirinkimuose.

Gaila, kad teko susirgti 
darbščiai draugei.

Nuo savęs linkiu greito ir 
pasekmingo susveikimo. 
Taipgi prašau kitų pažan
giečių atlankyti ją: 3709 W. 
61st st.

Bėję, aš ją lankiau varde 
Uteniškių Kliubo. Būtų ge
rai, kad kultūrietės ją atlan« 
kytų. O. Pakštienė.

i For Batteries - Starters
FRANK’S. 650 West 35th St.

Lankėsi Dr. H. Ynška i
Vakar Chicagoje pasibai

gė American Chemical So
ciety konvencija, kurioj da-< 
lyvavo apie 5,000 chemikų.1 
Jų tarpe buvo ir lietuvis; 
chemistas Dr. H. Yuška, at-1 
vykęs iš New Yorko. Ta 
proga Dr. H. Yuška lankėsi 
ir “Vilnyje.”

Dr. Yuška baigė Illinois 
Universitetą 1942 m. Šiuo 
tarpu jisai darbuojasi tūloj 
didelėj chemiškoj kompani
joj New Yorke.

Daktaro tėvai gyvena 
Brooklyne. L.

KOPENHAGENAS. — Dauge- 
lis žmonių tvirtina matę rakie- 
tas apie 1,000 ankštyje virš šio 
miesto.

Phone: Lafayette 5890
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Paruošimams

K
E
NF
S

Victory 0840
ENTERTAINMENTAi

Kas Penktadienį, šeštadienį 
ir Sekmadienį

Scotch — Degtinės — Vynai 
Alus — Maišyti Gėrimai

718 West 31st Street
AGNES ir JOE 

KENSTAVIČIAI 
Savininkai

SOCIAL CLUB

J. KAZLAUSKAS
UŽEIGA
944 W. 35th PI.

Kampas Sangamon St.
Chicago, II).

Skanus Mus, Saldus Vynas ir Stipri
Arielka. Atsilankę Nesigailėsite.

Juozas ir Marcela Kazlauskas, Sav.

Trečias puslapis.-

JAMES JANULEVICIA. Sav.

3107’/z S. Halsted St.
Chicago, Ill.

Geras Vynas, Degtine ir 
Kingsbury Alus

EXTRA! EXTRA!

Monarch Liquor
Permainytas Vardas ir Adresas 

lietuviškas 
ŽYDUKAS 

3529
S. Halsted St.

PHONE 
YARDS 

6054

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS-Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėms, Sankietams, Pagrabams 

3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

OTHOHY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
VISŲ PATOGUMUI

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ix 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 S. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572 _____________________ ______

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. X8th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. LiLEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS * ™'Y?.USKAS
10821 S. MICHIGAN AVENU! į3L. PULLMAN 9661

3
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Karo Veteranas Ir 
Žymus Komunistas

Albina Yakaitis 
Išvažiuoja į Akroną

Kalbės Chicagoje
Naujai išrinktas naciona- 

lis KP organizacinis sekre
torius Henry Winston kal
bės Chicagoje. Jis čia at
važiuoja pasakyti eilę svar
bių prakalbų.

1919 m., 1 d. rugsėjo, li
kosi Jungtinėse Valstijose 
suorganizuota Komunistų 
Partija, šio mėnesio 1 die
ną suėjo 27 metai nuo susi- 
organizavimo Komunistų 
Partijos. Tad visas rugsėjo 
mėnuo paskirtas didesniam 
darbui auginimo KP. Tąja 
proga ir atvyksta i Chicagą 
tas jaunas komunistas, ku
ris ištarnavo karo tarnybo
je 4 metus, o dabar grįžęs į 
civilį gyvenimą dar giliau 
pasinėrė į organizacinį dar
bą ir aštriau nusiteikė prieš 
išnaudotojus.

Jis kalbės Chicagoje seka
mu laiku ir šiose vietose:

Rugsėjo 24 d., 8 vai. vak., 
People’s Auditorium, 2457 
W. Chicago avė.

Rugsėjo 25 d., 7:45 vak., 
Parkway Ballroom, 45th st. 
ir South Parkway.

Rugsėjo 27 d., 8 vai. vak., 
Finnish Workers Hall, 2409 
N. Halsted st.

Lietuviai darbininkai tu
rėtų pasistengti dalyvauti 
viename iš tų mitingų ir už
girsti tą jauną ugningą ir 
gerą komunistą kalbant.

Nors H. Winston amžiumi 
jaunas, bet savo politiniu ži
nojimu jis gilus ir daug ža
dantis Amerikos darbo kla- 

'-sei. Jis jau per 14 metų vei
kia komunistiniame judėji
me.

Užgirstame jį, o tikrai 
daug ko sužinosime.

Komunistė.

Albina Yakaitis
Rugsėjo 15 d. Albina Ya

kaitis išvažiuoja į Akron, 
Ohio, mokinti fiziologijos ir 
zoologijos studentus, kurie 
ruošiasi stoti į Akrono Uni
versiteto medikalį skyrių.

Albina Yakaitis pereitų 
metų pradžioj gavo Chica- 
gos Universitete laipsnį 
“Bachelor of Arts,” o tų pa
čių metų pabaigoje gavo 
laipsnį “Bachelor of Sci
ence.”

Sekančiais metais Albina 
bus jau “Master of Science.”

Chicagos Universitete ji 
darbavosi prie D-ro Park 
tyrinėjimų srityje.

Albinos tėvas Feliksas 
yra geras darbuotojas ir ris- 
tikas. L.

Kankliečiy Atydai
šiandien įvyksta speciali 

LKM Choro praktika, kaip 
8 vai. vakare, Liet. Audito
rijoj, 3133 S. Halsted.

Visi dalyvaukite, nes mo- 
kinamės operetę “Student 
Prince.” Būkite visi!

J. K.

Protesto Mitingas Prieš 
Anglijos Puolimą Ant 
Palestinos Žydu

Antradienį įvyko masinis 
mitingas Orchestra Hali, 
kur dalyvavo virš 2,000 žmo
nių.

Mitingo pirmininku buvo 
Rev. Paul Tolino. Vyriausi 
kalbėtojai buvo: Herb 
March, apskrities direkto
rius UPW-CIO; Ken Pet
tus, buvęs kariškių laikraš
čio redaktorius, dabar AVC 
centro komisijos narys; Al
bert H. Kahn, žymus rašy
tojas, ir kiti.

Mitinge priimta protesto 
rezoliucijos, kuriose reika
laujama, kad Anglija ati
trauktų savo kruvinus na
gus nuo Palestinos žydų ir 
paleistų tūkstančius žmo
nių, nekaltai sugrūstų į ka
lėjimus.

Kad tuo jaus įleistų į Pa
lestiną- 100,000 žydų ir kad 
ištrauktų iš .Palestinos An
glija savo armiją.

Be to, kad Palestina pri
klausytų nuo Saugumo Ta
rybos Jungtinių Tautų.

Apart kitko kalbėtojai žy
mėjo, kad prezidentas Tru- 
manas neina velionio prez. 
Roosevelto pėdomis, o seka 
Hooverio pėdomis. Publiko
je, o ypač jaunuose vetera
nuose, matėsi didelis pasi
piktinimas prieš Anglijos 
valdžią.

Reikėtų daugiau surengti 
tokių protesto mitingų ir su
pažindinti liaudį, ką daro 
Anglija su Palestinos žydais 
ir Graikijos darbininkais.

Dalyvė.

Mirė Adomas Paniekas 
Chicagietės B. 
Rasinskienės Tėvelis

Pasimirė Adomas Panie
kas, sulaukęs 78 metų. Jis 
ilgą laiką gyveno Pitts
burgh, Pa. Buvo gimęs Lie
tuvoje, Dzūkijos krašte, 
Panaros kaime, Liškiavos 
valsčiuje.

paliko' dideliame liūdesy 
žmoną Eleną ir dvi dukterį: 
Birutę Rasinskienę, kuri gy
vena Chicagoje, ir jos šeimą, 
Laura Mažeitis, kuri gyve
na Pittsburgh, Pa. (Turtle 
Creek).

Laidotuvės įvyks šeštadie
nį, rugsėjo 15 d.

Birutė Rasinskienė išvyko 
į Pittsburghą tėvelio laido- 
tuvėsna.

Reiškiame širdingą užuo
jautą velionio žmonai, duk-
relėms, jų šeimoms ir vi
siems artimiesiems jų liūde- 

Velionis Adomas Paulekassio valandose. V.

Visiems LLD
19 Kuopos Nariams

Sekantį antradienį, 17 d. 
rugsėjo, Vilnies svetainėj 
įvyks Lietuvių Literatūros 
Draugijos 19 kuopos susirin
kimas. Susirinkime bus duo
ta prelekcija apie sveikatą, 
po to bus draugiškas pažmo- 
nys.

Keli kuopiečiai deda pa
stangų įrašyt kuopon bent 
10 naujų narių.

Skaitykite savo pareiga 
dalyvauti tame svarbiame 
susirinkime.

Atsiveskite savo draugus.

Pirmadieni Visi į 
Protesto Demonstraciją

Ateinantį pirmadienį 
įvyks labai svarbi demons
tracija , kurioje bus išneštas 
masinis protestas prieš ne
grų linčą ir abelnai prieš už
puldinėjimus nekaltų žmo
nių.

Kaip pietinėse valstijose, 
taip ir Chicagoje vis dau
giau ir daugiau pasikartoja 
užpuolimų ant negrų. Vieni 
nužudomi, kitiems akys iš- 
duriamos ir tt.

Toks užpuldinėjimas ant 
nekaltų žmonių yra ženklas 
fašizmo kėlimo galvos. Jis 
niekuom nesiskiria nuo na
cių teroro prieš žydus.

Minėtą demonstraciją ren
gia Chicagos Piliečių Komi
tetas Prieš Linčą.

Demonstracija prasidės ly
giai 5 vai. popiet, ant Madi
son ir State streets.

Kalbės šie žymūs kalbėto
jai: Michael Quill, iš New 
Yorko, Miesto Tarybos na
rys ir prezidentas TWU- 
CIO; Canada Lee, žymus ne
grų artistas/-atvažiuoja iš 
New Yorko pasakyti kalbą; 
Reverand Malcomb Dobbs, 
vyr. sekretorius Southern 
Conference for Human Wel
fare, ir aldermanas Kells, 
Illinois valstijos pirminin
kas Demokratų Partijos, ir 
keletas kitų žymių kalbėto
ju.

šioje demonstracijoje tu
ri dalyvauti kiekvienas žmo
gus, kuris priešingas karui, 
nekaltam kraujo liejimui ir 
abelnai chuliganizmui.

Kiek žinoma’,' visos darbo 
unijos ragiiia wisus darbi
ninkus dalyvauti demons
tracijoje ir išreikšti protes
tą prieš kriminalistus.

Neiwieno lietuvio neturėtų 
pasilikti namuose, nedaly
vavus toje demonstracijoje.

Kova prieš linčą yra kova 
prieš karą ir fašizmą.

Mirė D. Giedraitienė
Rugsėjo 10 dieną pasimirė 

Domicėlė Giedraitienė, su
laukusi pusės amžiaus.

D. Giedraitienė (Paužaitė) 
gimė Lietuvoje, Alytaus ap
skrityje, Ūdrijos valsčiuje, 
Žagarės kaime.

Paliko liūdesy vyrą Zig
mą, du sūnus, jų šeimas ir 
dukterį, taipgi daugiau gi
minių.

Pašarvota namuose, 6952 
S. Talman avė.

Bus palaidota šeštadienio 
ryte, šv. Kazimiero kapinė
se. Rep.

Mirė K. Kavaliauskas
Rugsėjo 9 d. pasimirė Ka

zimieras Kavaliauskas. Ve
lionis Amerikoje išgyveno 
53 metus.

Paliko liūdesy moterį Te
resę (po tėvais Ališauskai
tę), dvi dukteris, sūnų ir jų 
šeimas.

Pašarvotas A. Phillips 
koplyčioje, 3307 S. Lituani- 
ca avė.

Bus palaidotas penktadie
nio ryte, šv. Kazimiero ka
pinėse. Kaimynas.

CICERO ŽINIOS
Ciceros žinių koresponden

cijoj, rugsėjo 4 d., “Apgailes
taujame mirusių draugų,” 
paskutiniame sakinyje klai
dingai pasakyta: “Reiškiu 
gilią simpatiją jo visai šei
mynai.” O ' turėjo būti: 
Reiškiu gilią simpatiją Pe
tro Yuknio ir Mikolo Kaziū- 
no šeimynoms. M. B.

Jei Smagume Yra Jūsų Tikslas 
...0 Ne Medicinos Reikalavimuose

Užsidek OLD GOLD!
CIGARETO pareikalavimas šiomis dienomis 

yra greitas ir stiprus. Reikalinga laborato
rijos, išbandymai ir kili dalykai. Gal jūs manote, 

kad smagumas yra užmirštas?

Gerai, yra MENAS cigaretas, kurį rūkant 
gauni tikrą smagumą! Old Gold neprižada jus 
pagydyti, bet Old Goki naudoja moderniškiausius 
moksliškus išradimus, kad suteikus jums tikrą 
džiaugsmą ir malonumą rūkant cigaretę!

Taigi, jei jūs norite gauti tikrą smagumą, rū
kant cigaretę... ir pasitenkinimą tabakos aukš
toje kokybėje,... lai Old Gold cigaretas jums yra 
tinkamiausias. Išbandyk juos savo smagumui!

HELP WANTED MALE 
REIKALINGA

2 JANITORIAI
35.00 į Savaitę Pradžiai
DRESSEL’S BAKERY

3256 S. Wallace

Medicinos Daktarai

BUSINES OPPORTUNITIES
FOR SALE 

GROCERNE IR BUČERNĖ. Geras 
biznis ir namas. Parsiduoda dėl ne

sveikatos. 2427 W. 45th St. (13cl4)

PARDAVIMUI

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:

MŪRINIS NAMAS
Dalį galima naudoti kaipo saldai

nių, maisto ar groserio krautuvei, ki
tą dalį—išnuomuoti kaip fornišiuo- 
:us kambarius.

Mūrinis Garažas.
GERAS PIRKINYS 

Tik už $7,500
Arti Cermak ir Western

Kreipkitės:
Box 20

c/o VILNIS
3116 S. Halsted

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais. 

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Biznio Progos
Parsiduoda grosernė geroj 

vietoj ir su geros kokybės: 
šlaku. Priežastis, savininko 

nesveikata. Kreipkitės 
858 W. 33 rd St.

Phone Yards 9702 
Savininką galima matyti nuo 

ryto iki 2 vai. popiet.

Telefonas: YARds 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

DR STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4045 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar® 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 

tik pagal sutartį.

I Pranešimai iš Kitur

Pasimirė K, Vaitkienė
Rugsėjo 10 dieną pasimi

rė Kazimiera Vaitkienė 
(Mankiūtė).

Velionė buvo gimusi Lie
tuvoje, Gerdžiogalos kaime, 
Šiaulių apskr. Amerikoje 
išgyveno 50 metų.

Velionė paliko dideliame 
nuliūdime dukterį Stellą, sū
nų Antaną, jo šeimą ir daug 
giminių.

Kūnas pašarvotas namuo
se, 1824 S. Ruble st.

Laidotuvės įvyks šeštadie
nio ryte. Bus palaidota ŠV. 
Kazimiero kapinėse.

Reiškiu simpatiją jos šei
mai liūdesio valandoje. O 
tau, Kazimiera, lai būna ra
mu ilsėtis šaltoje žemelėje.

Kaiminka.

DETROIT, MICH.
LLD 52 kp. susirinkimas atsibus 15 

dieną rugsėjo (Sept.), Draugijų sve
tainėj. 4097 Porter str., 10 vai. ryte.

Visi nariai atkreipkite atydą į šį 
pranešimą, nes yra keli labai svar
būs reikalai, kuriuos visi nariai galės 
aptarti. Būkite laiku!

J. Danta, f in. rast.
7438 American, Phone TY-7-9302

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų — BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Visų draugijų atstovai, kurie buvo
te išrinkti nuo draugijų ir kliubų 
Detroito Svetainės reikalu, malonėki
te būt susirinkime, Draugijų svetai
nėj, 4097 Porter str., sekmadienį, 15 
d. rugsėjo, 1 vai. po pietų.

J. K. D., raštininkas.
(11-13-)

Geriausia Proga
Jei nori parduoti savo namą ar ūkį, 

biznį, arba pirkti, garsinkis Dienraš
tyje Vilnyje. Vilnis yra vienas iš 
populiariškiausių lietuvių dienraščių 
vidurvakarinėse valstijose. Tad ir 
geriausia proga garsintis Vilnyje. Tad 
garsinkitės. Kaina nedidelė.

VILNIES ADMINISTRACIJA 
3116 S. Halsted St.

Telefonai Victory 7325-7326
Pajieškojimas

Paj ieškau giminių ar pažįstamų iš 
Lietuvos, Plungės parapijos. Chica- 
goj ir apylinkėj gyvenanti atsiliep
kite sekančiu adresu:

Liudvika Smilingaitė
133 Babcock St. Hartford, Conn.

(13cl9)

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

DR.BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki ' 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir Šešta

dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet. 
Rez. 4826 S. Kimbark

Jei Jūs Norite 
“Treat” Vietoje 
“Treatment..

O.Gs!
. Ts\

Rūkyk

“Vilnies” Bendrovės
Direktorių Atydai

“Vilnies” B-vės Direk
torių Susirinkimas įvyks 
pirmadienį, rugsėjo (Sept.) 
16 d., 8 vai. vakare, “Vilnies” 
svetainėje.

Visi direktoriai būkite lai
ku, nes turime daug reikalų 
apsvarstyti.

“Vilnies” Bendrovės
Direktorių Valdyba.

Vietiniai Pranešimai Į
Lietuvių Ex-mainierių Kllubo susi

rinkimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 
(Sept.) 15 dieną, 2-rą vai po pietų, 
C. Ūkelio svetainėj, 3436 S. Lituanica 
Avė. Bus išduoti raportai iš praeities 
veikimo ir svarstoma kiti svarbūs rei
kalai. Visus" narius kviečiame atsi
lankyti ir naujų atsivesti.

Valdyba.
(10-14)

BRIDGEPORT
LLD 19 kuopos mėnesinis susirin

kimas įvyksta rugsėjo 17 dieną.
Visi kuopos nariai ir narės būti

nai dalyvaukite susirinkime.
Prasidės kaip 8, nesivėluokite at

eiti. Vieta—Vilnies svetainė, 3116 S. 
Halsted.

Nuoširdžiai užprašom visus.
(13C17) Kuopos Valdyba.

fak. \ ' ai
populiaraus vardo tabako

išdirbystėje per arti 200 metų.

1 BRIGHTON PARK
LLD 104 kuopos susirinkimas įvyks 

pirmadienį, rugsėjo 16, 7:30 vai. vak., 
Hollywood svetainėj, 2417 W. 43rd 
St. (13cl6) Sekr.

RAMOVA 
THEATRE
35th ir S. Halsted St.

Tel. YARds 5957 
Numažintos kainos iki 6-tos 

Valandos Vakaro

Phone GROvehill 3111 L

DR. A. K. BUTKO ’
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

Telefonas: YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’is
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)
VALANDOS

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Šiandien ir Rytoj, 
Rugsėjo 13 ir 14 

2 Paveikslai

1 line IMS, nugeniu Miniu BtllTA - BARRY SULtlVAM 
BONITA GRANVIILE • AIBERT D£KXE« hii į octal nutnt

U1M ■ Hm ŪMI II. U-U UpM • 1 >M0«U> HCT0U

Taipgi Cartoon ir News

Loškit “Wahoo” 
Subatos vakare apie 9-tą vai. 

Duodam Victory Bonus 
ir Štampas

DR. G: SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
TeL Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 S. Halsted Street

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

M. J. ŠVILPA
T. O. Box 73, Station A. 

HARTFORD, CONN.
Pasiū ymas Ligoniams ir

Sveikiems
Apgalėjimui Rudens Sunkumų 

laibai naudinga ir svarbu susipažinti su 
M. J. S. slebilkllnga mostlm. Nemanykite, 
kad mostls padarys stebuklus be vartojimo. 
Mostj reikia naudoti pagal nurodymą tik

•os smegenų ,-viiiiiiiima jaunu.-- 
In meta duiitls. Kaina 81; mažesnė dėžute

2. Mnatls nuo reumatizmo Ir (vairių rau
menų Ir sąnariu skausmų. Kalnu už mažą 
dėžule 35e.. didesnė—81.25.

■V. nuo ,vairių iiu.is iihiį
nitrttklmo. nudegimo. tik ne nuo vėžio; 
nuo athlete feet Ir piles, skaudėjimo kojų, 
kaip tai nuo įkaitimo ar nuovargio—-visada 
gausi naaulbą. Kaina 35c Ir *1.25 dėžutė.

Keianiaililllllll llipsur .uuiu-j ....... ... -■ 
k| O kurie norite C.O.D. prisiusklte 31 
įtampomis padengimui persiuntimo lėšų.

M. J. ŠVILPA
P. O. Box 73, Station A. 

HARTFORD, CONN.

For Motor Tune Up

FRANK’S, 650 West 35th St.
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LITHUANIA VIGOROUSLY PLUNGES AHEAD
President Paleckis Scores Warmakers And

Fascists Who Attempt To Incite The People

Against Nation Who Aided Most To Win Peace
By Justace Paleckis

VI IL IVIS
Weekly English Section
FRIDAY, SEPTEMBER 13, 1916

President of Lithuania USSR 
VIA RCA

To Editor Vilnis English Section
Five years have passed 

since the day our country 
was plunged into a most 
frightful conflict mankind 
has ever seen. The enemy, 
fascism, succeeded for a 
time in laying hold of vital 
territories of our nation and 
enslaving millions of people.

For you Americans, perhaps, 
it is difficult to conceive of the 
tremendous waste and ruin 
Lithuania has withstood. But 
with the aid of the people of the 
Soviet Union who sacrificed 
seven million of its people to 
stem the nazi tide and eventu
ally defeat it in conjunction 
with its allies, our country rises 
anew, and vigorously plunges 
ahead.

The courage and heroism of 
the people of Lithuania, of you 
Americans who aided in the
shattering of the greatest war 
machine, your unparalelled 
courage and endeavor together 
with that of the great Soviet 
Union gave us victory and an 
opportunity to establish our
selves as a democratic nation.

Thousands of Lithuanians 
driven from their homes at the 
first onslaught of the Nazi 
hordes retreated to the banks 
of the Volga. There they or
ganized the first Lithuanian di
visions which later with the 
combined strength of the Red 
armies drove the age-old foe to 
its own borders and eventual 
defeat.

Terrible Suffering
Our nation has suffered tre

mendously. Not only has it 
writhed in agony under the heel 
of the Nazis, but has withstood 
native fascist element who 
sought to maintain enslavement 
of the people.

Today the major portion of 
these Lithuanian fascists reside 
in Germany, some emigrating 
to your country to carry on 
their nefarious activity. The 
blood of Lithuania is on their 
hands and the instruments of 
propaganda that they carry arc 
marked with the swastika.

These envoys of reaction 
work hard stirring up dissen
tion in Lithuanian ranks. They 
together with other American 
fascislic groups promote war 
hysteria and indulge in pro
miscuous slander, typical of 
those who have been trained in 
secret by German nazism.

Lithuania is grateful for the

Smiling Lithuanian Red Army men, Romulą das Jansonas and Kazys Grigaitis armed with 
tommy-guns assisted in beating back Nazi troops and in establishing a Lithuana free of fascist 

^element. ' < — ------UNITED LITHUANIAN ORGANIZATIONS CALL MEET FOR POST-WAR ACTIVITY ON PEACE, FALL ELECTIONS AND FURTHERANCE OF CULTURE AND ART IN LITH CIRCLES
CHICAGO, Ill.—This city’s 

combination of forty-three Lith
uanian organizations that com
prise what is known as the 
United Lithuanian Committee,

Reason For “Apple” 
Herbie’s Dislike
Quite Obvious

Herbert Hoover complained 
that UNRRA food was going to 
the Yugoslav Army. Just im
agine an army which fought the 
fascists!

assistance Lithuanian-Ameri- 
cans have made in the form of 
clothing and medical gifts. 
Across the seas we extend our 

, sincere thanks.
Lithuanians of Lithuania and 

Lithuanians of America, we 
march ahead, confident that 
the maintenance of peace and 
goodwill and a better world 
will predominate regardless of 
reactionary and fascist war 
mongering. 

is out to make post-war history.
Organized during the early 

years of the war, this outstand
ing group carried the ball of

Mr. Zebraitis
victory on a scale as yet to be 
equalled by any combination of 
Lithuanian-Ameriean organiza
tions.

To the credit of the United 
Committee goes the organiza

tion of blood donations, Red 
Cross contributions amounting 
to thousands of dollars, sale of 
War Bonds to the tunc of $50,- 
000, and most important—the 
unification of Chicago’s Lithua
nians behind the war effort.

United Lithuanian Committee 
for the post war period has a 
task of similar importance. 
With war clouds edging closer 
the committee is talcing on the 
responsibility of organizing for 
peace, giving assistance to bro
thers in need in Lithuania, ori
entating Chicago Lithuanians 
for the November elections and 
furthering the cause of culture 
and art.

This staggering task is to be 
carried through at a confer
ence called by the leadership of 
the organization, it to lake place 
at Chicago’s Lithuanian Audi
torium on October 12.

Organizations throughout the 
city have been contacted with 
a request to send representative 
to the gathering, according to 
Mr. Houston Zebraitis, presi
dent.
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AMERICAN VETERANS COMMITTEE, AMERICAN LEGION IN CHICAGO ANTL-LYNCH RALLY
A giant anti-lynch rally to protest Southern race terror 

was set this week for September 16 at 6 p. tn. on the corner 
of Chicago’s State and Madison Street.

Sponsored by the Chicago Citizens’ Committee against 
lynching, the demonstration climaxes a number of neigh
borhood rallies held since the mass killing of two Negro cou
ples in Monroe, Ga.
Sponsors of the demonstration include the Chicago Chap

ter of the American Veterans Committee, Giles Post Ameri
can Legion, United Negro and Allied Veterans of America. 
Outstanding speakers including Michael Quill, New York’s 
Labor City Councilman and President of the Transport 
Workers Union (CIO), Canada Lee, outstanding Negro Be
ar, Reverend Malcolm Dobbs, Aiderman Kells, Illinois 
State Chairman of the Demdcratic Party will address the 
assemblage.

President of Lithuania, Justace Paleckis, whose article ad
dressed to Lithuanian-Americans appears on page 1 of the Vilnis 
English Section this week.

A VC Group Reverses 
Procedure; Is To Pin 
Medal On Parents

Lithuanian Youth Of
Latin America Organise
For Voice And Peace

Via Mail

To Vilnis English Section

Buenos Aires: — An Argentine committee of Lithuanian 
youth leaders, three of whom are Biruta Martha Skrandis, 
Vytautas V. Liksas, Rosita Bendoraitis have issued a call 
to Argentine Lithuanian youth for organization of clubs 
throughout the nation.

The intent of the group is based on a wide scale to in
clude young persons regardless of political or religious affi
liation, to work out a program of cultural, educational, and 
- ----- -------------- ■------ --------- - sport endeavor.

The guys that cartie back from 
the wars are going to shell out 
medals this time, instead of re
ceiving them. So decided the 
Chicago Lith branch of the 
American Veterans Committee.

The incident occured at a re
cent meeting held by the group 
who went on record to throw 
a banquet honoring their pa
rents, this to take place at a 
swanky establishment.

Procedure in reverse was felt 
necessary by the guys who cre
ated a lot of worry and strife 
for Mom and Pop—especially 
during the time they were in 
service. So taking this into con
sideration, plus what the parents 
have done for them during 
growing years, the Joes have 
taken a vow and will endeavor 
to show their appreciation for 

services rendered.
It might be added that the 

AVC’ers have big plans in 
mind, and according to recent 
news it’s to take place on the 
floor of Hollywood Inn, Septem
ber 20.

Carpenters Refuse To 
Build For Anybody.
But Veterans

Cleveland — The United Bro
therhood Of Carpenters and 
Joiners (AFL) here ordered its 
4,500 members to refuse to 
work on anything but housing 
for veterans. The order was in 
protest against a Wage Adjust
ment Board order slicing their 
wages 2%c an hour.

AVC Seeking Facts 
Qn Veterans Taking 
Subsistence Beating

The Chicago American, Vet
erans Committee announced 
the other day that it was collect
ing statements from veterans 
“who have taken a beating” 
from the recent limitations 
placed on- subsistence allow
ances granted under the on-the- 
job training program of the G. 
I. Bill of Rights.

When the statements are ga
thered, “the facts will be pre
sented to the American public,” 
Sidney Ordower, executive sec
retary of the Chicago area coun
cil of the A.V.C., said.

“But we can take effective ac
tion only if the veterans who 
are taking the rap let us know 
the details of their specific 
cases,” he added. The A.V.C. is 
located at 123 W. Madison St.

Arresting Those Who 
Filipino Police Now 
Fought Japanese Rule

Filipino police, backed by 
military police with light and 
medium artillery, have arrested 
several hundred members of 
the Hukbalahap anti-Japenese 
guerillas. Hundreds of addition
al warrants have been issued, 
with Huk leader Luis Taruc the 
special object of a manhunt. 
(Other reports indicate Taruc 
may already have been kidnap
ped and murdered). President 
Manuel Roxas, who collaborat
ed with the Japanese, called it 
restoring “law and order.” x

Mobilization of Argentinian 
youth of Lithuanian extraction 
behind the policies as laid down 
by the late President Roosevelt 
of the United States is ail im
portant issue in this nation. 
United and in unison Lithuan
ian youth could in conjunction 
with other progressive groups 
carry through a plan, for peace 
and security, gain a voice in 
national affairs.

Latin America reactionaries 
in agreement with U. S. big 
business have formed a desper
ate group of adventurers de
signed to destroy the corner
stone of peace, Big Three unity.

Peace in Danger
The people’s peace is in 

danger. An ever increasing 
number of important persons 
speak out in behalf of a new 
war and keep silent about 
peace. Their attacks seems to 
be directed against the Russians 
as well as the people of colonial 
Countries.

The people of these lands 
want above all else, peace. 
Peace to rebuild their bombed 
horned, to plow their blood- 
soaked fields again, and to 
build schools for their children 
and hospitals for their sick.

Latin - American Lithuanian 
youth think it a necessity to 
preserve the peace of the world, 
just as do their North American 
cousins. With this in mind, or
ganization of youth clubs is of 
vital significance.

Members of the organizing 
committee beside aforemen
tioned three are: Stephen Ku
činskas, Valeria Dumblauskas, 
Edward Pilkauskas, Rosita Pa- 
cesas, D. Gorytis and Victor 
Cyzas.
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Declares U. S. Being 
Pushed Into War By 
“Short-Sighted” People

Los Angeles The United 
States is being pushed into a 
third world war by the “short
sighted people directing Ameri
can policy,” Florida’s Senator 
Claude Pepper declared at a 
press interview here.

Foolish People
“Those foolish people who 

tell us we can never get along 
with Russia and encourage us 
to widen, instead of bridge, the 
gap between the two nations, 
who want us to go back to the 
Hoover and Coolidge and Hard
ing enmity for Russia, instead 
of the Roosevelt friendship will 
divide the race of man into two 
mutually destructive forces,” 
he said.

VILNIS ENGLISH SECTION

Congressman Sabath

PAGE THREE

“The meat situation is an outrage. One 
day 40,000 cattle come into the yards and 
a short time later only 300. There iš’ no 
justification for the difference. The rea
son it takes place is the big fellows send 
out the word ‘Don’t ship, don’t ship!’ That 
goes all over.

“The money-hungry interests don’t care 
what happens to the meat-hungry plain 
people. It amounts to criminal sabotage.

“I wouldn’t be at all surprised if there 
were not a nation-wide agreement by the 
managers of big business to make one fin
al, desperate stand against the forces of 
liberalism set in motion by Franklin D. 
Roosevelt . . . They want their 30 lousy 
pieces of silver.”

—REP. ADOLPH SABATH.NATIONAL CONFERENCE OF NATION’S PROGRESSIVES FOR ELECTIONS IS TO BE HELD IN CHICAGO, SEPTEMBER 28 Chicago Communists Are To Observe 27th 
Anniversary Of Organization With Three 
Neighborhood Meetings Featuring Secretary

The nation’s progressives 
were called upon the other 
day to “find common ground 
for joining their strength 
and to redefine a program 
that will fulfill the needs of 
the people,” in the Novem
ber election.

The call was issued by heads 
of eight leading independent 
organizations for a conference 
in Chicago Sept. 28 and 29. The 
conference is sponsored by Na
tional Citizens PAC and the In
dependent Citizens Committee 
of the Arts, Sciences and Pro
fessions.

Independent voters who 
backed President Roosevelt are 

appealed to participate in the 
November elections so that “the 
voices of privilege, of hate and 
bigotry” will not dominate the 
'80th Congress as they did the 
79th.

The call was signed by Frank 
Kingdon, C. B. Baldwin and El
mer Benson of the National 
Citizens Political Action Com
mittee; Harold Ickes and Jo 
Davidson of the Independent 
Citizens Committee of the Arts, 
Sciences and Professions; Phil
ip Murray, president of the Con
gress of Industrial Organiza
tions; Jack Kroll, chairman of 
the CIO’s Political Action Com
mittee; A. F. Whitney, presi-

Henry Winston, newly elect
ed national organization secre
tary of the Communist Party, 
will make his first public ap
pearance in Chicago in many 
years in a series of three neigh
borhood meetings to discuss “27 
Years of the Communist Party”.

The Communist Party cele
brates its 27th anniversary this 
September amidst the growing 
struggles of the common peo
ple for security, democracy and 
peace. It was in Chicago on Sep- 

dent of Railroad Trainmen- 
“Only through the active co- 

o p erat i on of independent 
groups and organized labor can 
the progressive movement sur
vive,” concluded the call. 

tember 1, 1919 that the Com
munist Party was born.

Henry Winston was secretary 
of the Young Communist 
League before he left for four 
years service in the army. Win
ston is a Negro, born in Missi
ssippi and has been active in 
the labor and people’s move
ments for more than 14 years.

The scheduled neighborhood 
meetings will take place on Tue
sday, September 24, 8 p. m. at 
the People’s Auditorium, 2457 
W. Chicago Ave.; on Thursday, 
September 26, 7:45 p. m. at the 
Parkway Ballroom, 45th Street 
and South Parkway; and on 
Friday, September 27, 8 p. m. at 
the Finnish Workers Hall, 2409 
N. Halsted Street.

THE! SCRJAM "RED" -)M GRAB BASES
Red-baiting on a world scale has 

become an instrument of the Ameri
can imperialist drive. Atomic bully
ing has unleashed an anti-Commun- 
ist crusade that would make Hitler’s 
experts now in the dock at Nurenberg, 
turn green with envy.

Our professional red-baiters ■— 
many of them ingnoramuses when it 
comes to world affairs, all of them 
consciously using this weapon to ob
tain their objective—are having a 
holiday.

Our press and radio, often taking 
the cue from the foreign-policy mis
leaders in the State Department, are 
engaged in an orgy of unrestraining 
mud-slinging against every demo
cratic force that refuses to surrender 
the fruits of victory over the fascist 
Axis.

This is an outcome of our present 
foreign policy, of the repudiation of 
Roosevelt’s Big Three policy.

In China, for example, we are pil
ing up material support to Chiang 
Kai-shek’s war against the Commun
ist-Democratic forces, while we pre
tend to adhere to th Big Three under

standing on China by continuing Mar
shall’s so-called mediation.

MacArthur by-passes the Allied 
Council in Tokyo and turns Japan 
into a forum for red-baiting. In Ger
many we seek to repudiate the Post
dam agreement and center our poli
tical activities against Communists 
and the Social Unity Party.

In Latin America, we are trying to 
inaugurate a full-fledged anti-Com- 
munist crusade, with the aid of the 
reactionary forces there.

We justify our intervention in 
Greece, alongside the British, on the 
ground that it is better to have a 
Royalist-fascist dictatorship than 
communism.

And the over-all justification for 
our present policy is sought in pre
senting the Soviet Union as the pres
ent and potential aggressor. Actually, 
it is the United States that has the 
only stockpile of atom bombs in the 
world, the largest airfleet, a navy 
greater than all other navies com
bined.

Our government is ashamed to en
umerate the new bases we have oc

cupied in the Atlantic, Pacific, Latin 
America, the Middle East, Africa, 
Europe and East Asia.

There was a time not so long ago 
when any military man using the 
words of Admiral Halsey “it’s, no
body’s damn business where we go”) 
would have been denounced as a jin
go by public opinion and driven out 
of public life.

Horse-trading by ’■ ’’ying, using 
atom bombs and t -p i-carriers as 
chips, brings up to the point where 
statesmen and commentators use lan
guage that is indistinguishable from 
the rantings of a Martin Dies.

A professional red-baiter like Rep. 
Dirksen can get the House to publish 
his nonsense, under the title of “Com
munism in Action,” as an official 
document, a creed for a foreign 

.policy.
We are asked to consider it an 

affront to our national prestige that 
the Soviet population in 1970 will be 
greater than ours. We are told seri
ously that the Soviet Five-Year Plan 
for reconstruction is a downright act 
of aggression against the United 

States, whose present industrial cap
acity the Soviet Union hopes to reach 
only 20 or 25 years from now.

Lunatics are trying to convince us 
that matters can be settled simply by 
dropping an atom bomb on Moscow. 
That is the idea behind Dirksen’s 
document. We who have suffered our 
own Pearl Harbor are being told by 
these hotheads that we must inflict 
Pearl Harbors on the Soviet Union, 
which saved so many American lives 
in the great war.

It is surprising how some prominent 
supporters of Roosevelt’s policies have 
been brow-beaten by our red-baiting 
rowdies into joining the crusade for 
ever greater and more powerful 
armed forces.

Many who have become the vic
tims of this hysteria will yet rue the 
day when they permitted themselves 
to tag along after the atomic bullies.

The American people are not as far 
gone as the loud-mouthed jingoists 
would like the world to believe. This, 
and not the so-called lack of military 
preparation, is the real obstacle to the 
warmongers.
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THESE ARETHETIMES
By Matt Sholomskas

Military men, out of proportion to peace
time needs, are taking over leading posts of 
our government. This dangerous trend has 
been noted by two former members of the 
administration.

Harold L. Ickes, who resigned from his post 
of Secretary of Interior after the Pauley oil 
incident, puts the blame for the trend squarely 
upon the shoulders of President Truman.

In his column in the New York Post, Ickes 
points out that an “exclusive aristocracy of 
ten top wartime Army, Navy and Air leaders” 
hold important posts in our civilian govern
ment.

Staling that “President Truman has set one 
of the worst possible precedents” by permit
ting a military junta to take over reins of 
government, Mr. Ickes declares:

“The government of this country was in
tended by the founding fathers to be operated 
by civilians, not by professional soldiers. It 
should be kept so.

Donald N. Nelson, former chairman of the 
War Production Board, shares the views of 
the former Secretary of Interior. He makes 
these views known in his book “Arsenal of 
Democracy”.

“The War Department” Nelson warns, 
‘“henceforth will be one of the most import
ant and influential branches of our Govern
ment, and the question of military control will 
confront us not only in war but in peace.”

^J‘.The-Iesson'-taught.hy these recent years of 
war is clear: our whole economic and social 
system will be in peril if it is controlled by the 
military men.”

By Everybody
Detroit, Mich.: — Lithuanian- 

Americans told recently that 
editors, of the newspapers 
Draugas, Naujienos and San
dara visited Senator Arthur 
Vandenberg before his flight to 
UN proceedings, can now un
derstand their political line.

Gerald K. Smith, native fue
hrer revealed the tieup when 
he announced that Sen. Arthur 
Vandenberg clears everything 
with him. Speaking to the pro
fascist Christian Youth for Am
erica, Smith declared Vanden
berg “takes orders from the 
America First Committee on 
international affairs.” Smith 
asserted he told the reactionary 
Senator that if he didn’t do as 
Smith wanted “he wouldn’t be 
sent back to the U. S. Senate 
from Michigan.” He kept refer
ring to the Senator as “my good 
friend.”

There you have the opinions of two persons 
once prominent in our government. The opin
ions carry much weight coming as they do 
from two men who held responsible posts in 
our government. Probably if they were ex
pressed by persons with backgrounds differ
ent from Mr. Nelson and Mr. Ickes they could 
be regarded as views of alarmists.

Inch by inch, and step by step military men 
are taking control of the government. Recog
nition of the fact immediately raises the ques
tion : “Are we heading for military dictator
ship?”

Senator Carl A. Hatch, Chairman of the 
Presidential Commission to evaluate results of 
the Bikini bomb test, has said that the tests 
have shown that present armies and navies are 
outmoded and that war itself is a thing of the 
past. When the Senator said that war is a 
thing of the past he wasn’t far from wrong. 
The next conflict, with its atom-bombs and 
rocket bombs, would be a catastrophe.

The New York Tinies Washington corre
spondent observes: “The most striking fact 
in the capital today is that war-talk is in
creasing while America’s ability to wage war 
is decreasing. And the corollary of this fact 
is that a war psychology is developing. . . .”

It would appear to us that “a. war psy
chology” overshadows America’s ability or 
inability to wage war. “A war psychology” is 
usually father to the deed. Decreasing our 
ability to wage war will not of itself avert war. 
Something is necessary to disperse the “war 
psychology” which is a problem for our states
men and not for your scribe.
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Lith Editors Line Is
Now Understood As We See It

CHECK IT—Harriet Schroe
der of Elmnurst, Long 
Island, N. Y., was declared 
prettiest Adam Hat check 
girl in New York, in novel 
beauty contest held at Pali
sades Amusement Park, 
N. J. She won over more 
than 200 other hat-check 
girls. She has winner’s tro
phy beside her and gets a 
modeling contract with a 

famous New York house

Former Nazi Agent
Is New Employed
By Chiang Kai-shek

Former Nazi agent Adelbedt 
Schulze is now employed by the 
Kuomintang, 'the New York 
Times revealed. Schulze was 
chief of the Peiping Nazi com
munity’s Gestapo during the 

Japanese occupation.

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooc
By George Starkauskas

9 That pious element over at the DRAU
GAS establishment Have ,their difficulties. 
They have an English section that appears 
one week, disappears for four months. The 
sheet is erratic, as are its editors.

A recent edition reaching us the long way 
round, digs deep in horror baskets and comes 
out with “Lithuania Today” in the following 
fashion:

“They are forced to don rags. They are 
driven to the railroad station in columns. The 
majority are taken to Siberia . . . The work 
is extremely harsh and food is extremely 
bad. . . . Only the strong survive. ... A recent 
letter from a deportee prays for a speedy end 
of their misery by the atomic bomb.”

For children’s consumption, age below ten, 
this type of prattle would be appropriate. But 
the major portion of us, including readers of 
DRAUGAS, have passed the Mother Goose 
fable stage.

® Amazing thing about the rhetorics in
dulged in by these pious people is that they 
have no authentic material to base their 
stories on. You take the stuff as is, as THEY 
say it is.

Since all these terroristic actions are being 
conducted against Lithuanians, and it’s to be 
presumed the nasty Russians are doing it, can 
the DRAUGAS editors produce at least one 
Lithuanian who has returned from the wastes 
of Siberia to relate agonies gone through?

Probably they’ll tell us that everybody died, 
which still doesn’t answer the question of who 
told DRAUGAS about Siberia, the deaths, 
slave labor and rag apparel. And as regards 
the possibility of a letter reaching them, hasn’t 
DRAUGAS stated, stated, and stated that an 
“iron curtain” exists in Russia, thaf letters are 
censored and snipped?

o Yet they were able to receive a missle 
from somebody in Siberia in which the in
dividual is quoted as saying that he “prays for 
a speedy end of their misery by the atomic 
bomb.” How that sneaked through “iron cur
tain” censorship is a mystery. Methinks we’ll 
drop a note to Uncle Joe and have the censor 
shot.

Actually the childish ravings of DRAUGAS 
originated nowhere else but in the office of 
and head of DRAUGAS “blank curtain” edi
tors who take Lithuanian-Americans to be 
blank-headed enough to accept preposterous 
fables.

® We’re willing to bet, guarantee, that the 
Siberia letter writer sits in the office of DRA
UGAS at the moment and is probably knock
ing out another letter “praying for a double- 
atomic bomb on Russia, to end his misery.” 
Nothing would please him better. “His misery” 
lies in the fact that the Russians knocked the 
Nazis for a loop, and with them went the 
Lithuanian variety for whom he weeps.

© Hitler may be dead, but he has children. 
And some of those children write for news
papers, work up agitation for another war in 
conjunction with American fascists generally. 
And we think the shoe fits the editors of 
DRAUGAS, who regardless of their backward 
and childish propaganda methods, would re
lish, what they would classify as “a religious 
war”. Yes, about as religious as the CRUS
ADES which in the name of GOD laid waste 
to Lithuania and destroyed thousands of its 
people.
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Cleveland IDS Opens Bowling Season With 
Flying Start; Meanwhile Branch Prepares 
For Numerous Other Winter Activities

DETROIT AMERICAN VETERANS COMMITTEE 
CONVENTION DOWNS JIM-CROW; INSISTS 
STATE DEPT. CLOSE ALLY BREACH

The bowling season started off to
day (Sept. 8) with a flying start. 
There was quite a turnout, but we’d 
like to see many more. But we need 
more women to make up a couple 
more teams. Come on girls, put away 
your knitting and sewing and come 
down to the Mercury Bowling Alleys, 
1810 E. 79th off Hough. This Sunday 
did not count officially as the bowl
ing season, just practice games to get 
the averages of each individual. As- 
quilla Mazan had high game for the 
girls, with 181 (four strikes the last 
two frames). The other girls did fair
ly well considering that some haven’t 
bowled for a number of years and 
some had just bowled a few times. 
But there are many weeks ahead to 
better yourselves. So come on down 
next Sunday and very Sunday after 
at 1 P. M.

A lot of new business was discussed

Chicago LDS Sorority Has Election Of New 
Officers; Group Proceeds With Plans For Large 
Affair, Profit Going For Club Building

Vacation season is over for the sor
ority sisters. Now they will have a 
full program for the coming season. 
At the August meeting Helen Kwain 
was elected chairman and her sister- 
in-law Frances Kwain as social-secy. 
Remaining officers elected at the Sep
tember meeting were Albina Batutis, 
Financial Secretary, and Olga Jacobs 
Recording Secretary. Frances Yurgil 
will receive a press card which will 
entitle her to write to the Tiesa and 
Vilnis English Sections. This will be 
the officers first attempt at holding 
office in the sorority. May they fully 
and successfully fulfill their duties. 
It’s a wonderful experience. Who 
knows but what another National 
officer may spring up from the sor
ority as did Aldona Povelonis who is 
the National 2nd Vice-president. For
mal installation of new officers will 
take place at the October Meeting.

From the report of the Bunco Com
mittee this is to be the greatest affair. 
Proceeds will go toward building or 
purchasing a LDS home in Chicago. 
The sorority is the first youth group 
to pledge toward it and to sponsor an 
affair with proceeds going toward the 
clubhouse.

All the sisters who were on the in
active list will make it a point to at
tend the October meeting and also 
aid in making the Bunco affair the 
greatest yet to be held. Tickets went 
on sale at the last meeting at sixty - 
cents each. Exactly thirty days from 
our meeting the affair will take place. 
Please see that the tickets are sold 
immediately. Julie Gizevich, Helen 
Misevick, Louise Burnetsky, and Mary 
Urbikas have never served on a bunco 
committee, therefore, it is necessary 
to give them the needed support in 
carrying out the plans they will make. 
Prizes are being solicited from busi
ness houses as well as sorority mem
bers. Plus Bunco, a rour piece or
chestra will furnish the musical pro
gram. Special finger sandwiches, and 
liquids will be served.

Since three of our sisters are on the 
arrangements committee of the Fine 
Arts Festival, a contribution of five 
dollars was given'to help the prepara
tions along. Several well-wishers were 
also received at a dollar apiece. Phyl
lis Rasins, Aldona Povelonis, and 
Anne Peters are on the committee.

It has become necessary to make 
several revisions and corrections of 

at the last L.D..S. meeting. Save Nov. 
2 for a night of dancing and superb 
entertainment. Yes, the LeaDer’S are 
planning a social affair. Also be sure 
to attend the next L.D.S. meeting for 
the “Lost Week End” and entertain
ment to follow.

Congratulations to Peter Boika who 
became the father of “Quintuplets”. 
Yes, five of them this time, ell well 
and very much alive. They are about 
two weeks old. These Quintuplets are 
very unusual as they can walk already 
and have four feet. (They’re rabbits).

We wish the best of luck and all the 
happiness to Joe Jankus and his bride. 
They were married August 31 in 
Kentucky.

I’ll try to have the Bowling scores 
for you in the next article if the 
bowling secretary John Balchunas, 
has them ready. So long for now.

the Sorority by-laws. To further dis
cuss the matter a special meeting will 
be called possibly after the Bunco 
Party at which each sister is to be 
present. Post war plans will follow. 
Interesting and vital items will be 
brought up for full discussion to keep 
the sorority sisters quite busy this 
season. A rush party will take place 
in November at which several LDS 
fems will be admitted to the LDS 
sorority.

A floral piece was sent to Mr. 
Mockus step-father of Stella Bedokis 
who passed away a week ago. Our 
deepest sympathy is extxended to her 
and her family.

GIFT OF GAB — Following 
the meeting a snack was arranged by 
sisters Gertie Slench and Phyllis 
Rasins . . . Angel Pye-Volga Jankei 
received a belated wedding gift—a 
bathy mat... Being it the Sororit 
fifth anniversary, Aldona Povelonis 
LDS 2nd Vice-President uncorked a 
fifth of wine and made a toast — 
bravo! That’s a way of showing ap
preciation for those who voted for 
her. . . . All the sisters joined her by 
taking a swig for a bigger and better 
sorority in the future . . . Our new 
chairman Helen Kwain celebrated her 
birthday about a week ago and a 
wedding anniversary . . . Anne Peters 
keeps busy putting up preserves and 
pickles . . . Bee Guyer who now lives 
in Pontiac, Michigan spent a week in 
Chicago with Tony. Too bad there 
wasn’t a sorority affair going on, we 
would need his assistance as he did 
aid in many instances . . . Frances 
Kwain’s father is very ill, therefore 
she could not attend the meeting . . . 
Nancy Gordon is donating as a prize 
a permanent wave for the Bunco 
Party... The last one she donated, 
a man, Frank Burnetsky, won it. 
Probably got a manicure and touch 
up at the same time . . . Aline Bernot 
had her hubby pay her dues as he 
attended the Vet’s meeting which was 
at the same hall and the same time 
as was the sorority meeting,. . . Al 
Klaud, Joseph Sacal, Julius Urbikas, 
and Joseph Stalor who were very 
much in favor of the sorority, being 
organized are very busily working in 
the Vets group. . . .

Helen Misevick was reported ill. 
Hope it isn’t very serious and good 
health follows as she is on the Bunco 
Committee. . . . Mildred Žalis has

DETROIT. — Discrimination 
against Negro World War II 
veterans attempted by the Bar
ium Hotel received a smashing 
setback when the American Vet
erans Committee holding its 
state convention at the hotel, 
won an injunction restraining 
the hotel from barring Negro 
veterans from an AVC conven
tion dance last weekend.

This is the first time this no
torious Jimcrow hotel has been 
smacked into line and today all 
progressive Detroit was lauding 
the initiative of AVC in dealing 
a real blow against Jimcrow 
here.

The convention of 107 dele
gates from 40 chapters in their 
platform debate called upon the 
President and the State Depart
ment to close the breach which 
has been created between the 
victorious Allies.

The convention declared, 
“Their wartime unity is even 
more sorely needed now to con
struct a people’s peace within 
the framework for UN.”

ASK STATE BONUS
While not putting itself on rec

ord in actual words for a na
tional bonus, the convention 
asked for “Congress to provide 
adequate compensation for past 
services rendered that we may 
meet our pressing problems of 
the moment. Also we call upon 
the people of Michigan to sup
port the November referendum

Art Festival Playright And Star
Whitney Tarutis, Chicago at

torney will star in the LKM 
Chorus presentation of “Stud
ent Prince” which will be fea
tured at the Lithuanian Fine

WHITNEY TARUTIS

enrolled with the University of Chi
cago where she hopes to receive a 
masters degree in psychology .... 
Dutee Rasins will further her art 
studies at the Art Institute this fall. 

for a veterans bonus.”
The vets also called for the 

state bonus to be financed not 
from the pockets of veterans and 
those least able to pay but it 
must be financed by those “with 
the ability to pay.”

Use New Bait In 
Attempt To Trap 
Recruits For Service

Bait for Army recruits is the 
statement that better meals will 
be served and that the KP sys
tem maybe abolished. Jobless 
pay to veterans will total $4,- 
000,000 by the end of the fiscal 
year June 1947. Some 1,700,000 
ex-service men are now enlist
ed in the 52-20 club.

CIO Turns Broncho
Buster, Dons Boots

Rock Island, HI. — Hey Joe! 
What do you know the CIO’s in 
the RODEO.

The Quad-City, Illinois, Indus
trial Union council is staging an 
old time, wild west, frontier day 
celebration with wild horses that 
go high wide and handsome, 
flaxen-haired cow girls and 
broncho busters.

Arts League National Festival.
Coupled with this presenta

tion will be a drama written by 
Joseph Nedvar, named “Ant 
Nemuno Kranto”. Roseland 
Aido Chorus will stage the lat
ter. i

JOSEPH NEDVAR

... A special den will be made for 
the card players at the coming af
fair. . . . Remember October 6th on 
your calendar of events.

SISTER FRANCIE
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Chicago LKM Members Flock Back To Chorus 
Rehearsals In Preparation For Fine Arts 
League Festival “Student Prince” Offering

LMS Festival Participant Writes ...

CRACKS DOWN ON “SPECTER OF THE ROSE” 
AND ART FOR ARTS SAKE LITH ELEMENT

By looking at last week’s English 
Section it set me to wondering why 
there wasn’t any correspondence. 
Perhaps many of the correspondents, 
like myself, have set off for their 
vacations. Upon returning from the 
far North I find, all the Chorus mem
bers full of energy and excitement, 
for our coming days will be crammed 
full of work,

But before I proceed to explain our 
tasks I want to mention our outing to 
Paul Stogis’ farm, on last Sunday. 
The morning started off very dis
mally but this didn’t dampen the 
spirits of most of our members. 
Armed with a busload of people, food 
and refreshments we set forth joy
fully on our way.

Upon oup arrival Mr. and Mrs. 
Stogis and daughters greeted us very 
warmly and invited us into their 
beautiful home. When we say beauti
ful we mean just that! It really is a 
paradise and a good remedy for jangl
ed nerves. Not only is their home 
beautiful but also the grounds sur
rounding the home—all those flowers 
and vast orchards certainly kept our 
minds off all day to day problems that 
we again confronted upon our ar
rival home.

We wish to say many, many thanks 
to you Mr. and Mrs. Stogis for the 
wonderful day we spent with you.

-------o-------
Last Friday evening was our first 

meeting since our vacation period 
started. It was indeed surprising to 
see so many of our members down to 
a meeting. As a rule in almost all of 
our organizations we find a handful 
of the same people present. Well, this 
time the tables were turned and we 
found about half of our membership 
present and discussing our problems.

As you have all heard our biggest 
task is in helping the Art League to 
have a successful Convention this fall. 
Our own Chorus pledged itself to do 
its share by helping to collect ads and 
then too to appear on the program 
with its presentation of The Student 
Prince. Rehearsals are well under way 
for this never-to be forgotten Oper
etta.

Soon after this on December 1st is 
our own Concert. Plans are already 
being laid for this Concert and it 
seems we will have a surprise for all 
of our staunch supporters on that 
date.

We have read, so much and heard 
about our LDS Youth Branches en
gaging in sports, that we decided at 
our meeting to elect Steve Koraso as 
Sports Director- and to start a bowling 
league of our own. We will soon be 
able to announce when we start bowl
ing and at what alley. Perhaps we 
can have a few competitive games 
With the LDS.

At this time we want to ask all of 
you people that intend coming back 
to the Chorus to do so immediately. 
It will mean that much less work for 
Joe, our maestro, and you will then 
be able to make your appearance with 
us. You cannot expect to do your 
best with only a few rehearsals to 
your credit. We are really proud of 
the fact that we have so many new 
faces among us at present but there 
are still about half a dozen of you 
that were with us last year that 
aren’t attending rehearsals.

---- -o-----
We hear Alex Vaizgela met with an 

accident. We wish you a very speedy 
recovery.

I didn’t get a chance to attend 
Lorraines’ wedding. But from the en
tire Chorus we say congratulations!

All the women present at the outing 
to Stogis’ farm last week-end came

Appeasement Of 
Franco Helps To 
Maintain Regime

Captain Francis Noel Baker, 
reporting for the Overseas 
News Agency after an incognito 
trip into Franco Spain, asserted 
that appeasement of Franco
not “outside interference” — 
strengthens the fascist regime. 
Spanish patriots, he said, hop
ed for an economic blockade 
against Franco: “They were 
ready, even eager, to suffer 
greater privations for a few 
months if that would lead to 
their liberation.”

Hirchito Caricatures
Not Allowed In 
Japanese News

“Lose Majeste” for publish
ing irreverent cartoons and 
writing about Emperor Hirohi
to is charged in a legal suit 
filed against Kyuichi Tokuda, 
general secretary of the Jap
anese Communist Party, and 
three editors of the Commun-

I ist newspaper Red Flag. A self- 
styled “true emperor of Japan” 
named Hiromichi Kuzawa was 
also included in the action filed 
by Motoaki Fukada, a private 
citizen.

Collaborator Is Now 
Phillippine President 
Says Jap Puppet

Joe Laurel, puppet ruler of 
the Philippines under the Jap
anese, can’t understand why 
he’s in jail pending trial while 
his associate, Manuel Roxas, is 
President of the Republic.

Pleading for his release on 
bail, Laurel reminded the Peo
ple’s Court the other week: “One 
of those who collaborated with 
me has been elected President 
of our Republic.”

home with an armload of flowers. 
Thanks for the beautiful bouquets.

That beer you fellows were guz
zling down last Sunday was donated 
by our Joseph Kenston. Some of the 
other liquids were donated by George 
Cemauskas and Leon Yonik. Thanks 
to every one of you!

Heard Mrs. Garsinskas was enter
taining her son and daughter-in-law 
from Michigan. Bring them down to 
rehearsal—as we all know Tony Guy
er was once a very active member of 
the LKM and took part in many plays.

Once again we see Lucille Matuz 
and husband back among us. Wel
come back and we’re glad you didn’t 
make California your permanent 
home.

After seeing “Spector of the 
Rose,” produced by Ben Hecht 
who thumbs his nose at social 
significance and return to the 
ivory tower, we cannot but 
think how well the situation ap-. 
plies to some element associat
ed with the Lithuanian Fine 
Arts League Festival.

Built around a ballet dancer, 
a “genius” who hears voices 
and has a mad urge to kill, the 
film contains a great deal of 
sterile talk about the “holy 
cause of art” as distinguished 
from the “amateur confusion 
called social consciousness,”

Dedicated to the “seven arts 

of dance and song . .. may they 
keep our troubled planet green 
with spring,” Specter of the 
Rose, once again demonstrates 
a perverted outlook on world 
affairs stemming from a so
phomoric aversion to any form 
of social change. This terribly 
conceited and dull movie is peo
pled almost entirely with frus
trated Saroyanesque characters 
in retreat from political prob
lems.

“The suffering of the masses 
is a minor matter compared 
with one man’s tears,” cries a 
cigar-smoking Bohemian poet 
(Lionel Slander). “To hell with 
the problems of the world, 
China, Russia. People should 
listen to the poets instead of to 
politicians... who remove souls 
and substitute newspaper head
lines.”

Listen to this dangerous es
capism and we’ll all wind up

Agnes and Connie gave out with 
some of their beautiful vocalizing last 
Sunday! As the saying goes, “net 
miškai skambėjo.”

Leave it to Mrs. Plečkaitis and Mrs. 
Marquardt to muster up the food. It 
was really delicious.

I believe we’ll have to send Leon 
and Smergelis off to school to learn 
to roast potatoes and conn. That’s 
all right we know you tried.

Ruth—we know you really tried to 
sleep but those fellows just couldn’t 
keep their hands .off,

Karvelis started using Garbo tac
tics he really wanted to be alone.

Welcome among us Stella Favel
oms, we hope you like your stay 
among us. This gal just joined us but 

behind the eight ball. To this 
frenetic exponent of art-for- 
art’s sake, anyone is a “politi
cian” who concerns himself 
with social causes. A poet, on 
the other hand, is a creature 
apart who lives only for art. 
That makes him ą natural lead
er and a source of inspiration 
to all (page the man on the fly
ing trapeze). This is the way a 
painter in the picture expresses 
himself: “You ask me what I 
am talking about. I am talking 
about something.” That’s Spec
ter of a Rose in a nutshell.

In this atmosphere of cyni
cism and confusion, the maca
bre ballet scenes, George Ant- 
heil’s music, Lee Garmes’ pho
tography, and the acting of a 
group of newcomers left us 
completely unmoved.

Ben Hecht says he made 
Specter of the Rose to rescue 
“art” from the “great brains” 
in Hollywood. He has acconir 
plished nothing of the kind. 
He has merely used Art with 
a capital A as a prop to express 
deeply-rooted antj-social ideas 
which not even a Louis B. May
er would dare to introduce so 
boldly at this time.

National Pilgrimage
To Protest Wave
Of Lynchings

A national pilgrimage on 
Washington, D. C., to protest 
the current wave of lynchings 
in the South and demand action 
against the killers is being plan
ned for Sept. 23, the newly- 
formed American Crusade to 
End Lynching announced.

Chairman Paul Robeson, in 
announcing formation of the 
group, termed the lynching a 
“national disgrta.ee” and said 
many prominent Americans in 
all walks of life had joined with 
him in planning the march on 
the Capitol.

has already accepted on one of our 
committees—ditto Aldona Svitoris.

Certainly seemed good to see some 
of our former Chorus members down 
to rehearsal. Among these were Mil
dred and John Chesna, Estelle Bag- 
don, Helen Kwain and Mrs. Garsins- 
kas. Again we welcomed four new 
members among us — Ann Miron, 
Irene Roman, Mrs. A. Blaskis and 
John Mitchell. Certainly are glad to 
have you among us.

To all of you Chorus members — 
please don’t forget we have a special 
rehearsal tonight. From now until the 
Convention we will hold two rehears
als a week on Tuesday and Friday. 
Let’s see all of you down!

UMPIRE
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Fine Arts Festival Expected To Draw Thousands
Wartime Fears Of 
Disease Return
Justifiable

Wartime fears that returning 
troops would spread malaria 
and strange tropical diseases 
have proved nearly groundless, 
but the danger is not yet over, 
medical authorities reported.. 
While the period of greatest 
danger has passed, Capt. J. H. 
Sapero, Navy Quarantine Offi
cer, said there is some fear that 
infectious hepatitis, a type of 
jaundice, may show up later in 
returned troops and cause them 
liver trouble.

IDS Conference To
Map Program Of 
Activity For Midwest

CHICAGO, ILL.—Members of 
the Association of Lithuanian 
Workers (LDS), tried and true, 
will convene in conference on 
October 13 in this city.

Called by the leading com
mittee of the area, the 2nd Dis
trict, proceedings will involve

Julia Skeberdis 
representatives from all lodges 
within jurisdiction whose job 
will be to hammer out a pro
gram of activity based on per
spectives to be discussed.

Miss Julia Skeberdis, secretary 
of the committee in charge of 
conference arrangements, has 
predicted a broad gathering, 
with youth lodge delegates top
ping the list.

To Observe Wedding Anniversary Saturday

Anthony Guyer

A happy 11th Wedding Anniversary to my son and daughter-in-law 

Anthony and Bernice Guyer
We sing you “Deep In My Heart” in honor of that day

September 14 th
Your Loving Mother

Anna Guyer

Roseland Aido Chorus Plunges Ahead With 
Rehearsal Of “Ant Nemuno Kranto” Which They 
Will Feature At Fine Arts League Festival

Well, how does everybody feel now 
that the journey to Rockford is over 
with? It was quite some trip and one 
to be remembered for a long, long 
time. For all those who weren’t able 
to come along, I will give you some 
highlights of the day. We started bn 
the trip early Sunday morning. And 
even'before we started We had our 
troubles. Why? Our President had 
to be awakened.

While on our merry way, we had 
music, yep, that’s what 1 said., Mike 
had his amplifying system and play
ed polka’s for us all the way down. 
When we hit the highway, that’s 
when all the fun began. Cars racing 
each other, honking horns at every
thing and everybody. Oh, what fun! 
When we finally hit the picnic 
grounds they had hot coffee and ham
burgers waiting for us aš appetizers 
to the full meal they were preparing 
for later in the day. The program Was 
really superb and I must say the 
Rockferdites treated us like a million. 
It’s really a pleasure going out to 
see them because we has so darn 
much fun. After the program, the 
chorus got together and sang Happy 
Birthday to Joe Sharkey and later 
we all went to the table Where food 
was waiting for us. It was quite late 
already when we left, but even so, we 
Were practically the first ones to 
leave.

While at the picnic, I saw many 
familiar faces from Chicago, not only 
from Roseland. Some of them Were 
Leon Yonik, Who incidently was mak
ing a hit with the pretty Rockford 
girls; Mr. Kirka, Mr. Karvelis, Leon 
Pruseika, Connie Abek, Josephine 
Wirba, plus many many more, much 
too numerous to mention. They had a 
really big crowd there and I’m sure 
everyone enjoyed themselves.’ We 
wish to thank everyone in Rockford 
who helped make our stay so enjoy
able and we do hope to See you all 

■Soon.

Speaking about trips Ws have an
other one coming up in November. 
The chorus is travelling to Kenosha, 
Wisconsin on November 17, and from 
what I have gathered, I think they 
are really going to put on something 
special. Our Chorus has done a lot of 
travelling in its time, and it seems as 
though every time we go somewhere 
we have a repeat performance. It 
sure makes me feel good to know that 
the chords is willing to travel like that 
because it means so much. I know 
that no matter where We go there is 
always a ray of sunshine left when 
we leave. The Chorus is preparing 
for more bigger and better things in 
the future and we certainly have 
gone ahead to a very good start.

We have started learning the play 
we plan to put on for the Meno Ir 
Sąjungą Convention to be held here 
in Chicago. We are presenting the 
play, ‘Ant Nemuno Kranto’ and you 
can take it from me that it is going 
to be something everyone is going to 
remember for a long time to come. I 
only wish I could at least review it 
a little for you, but at the present time 
I’m sorry I can’t tell you much more 
except that it is going to be one of 
the best things you all have ever 
heard. It isn’t going to be a long play 
but one that will be just right. We 
realize that there will be many other 
groups that will want to show their 
talent, and we must give them all a 
chance. We have selected some of the 
best talents the chorus has ever had 
and we are going to show our best 
then. We are putting forth our best 
efforts and I have full confidence that 
our efforts will not be in Vain.

I won’t be able to say much more 
for this time, except that I hope to 
see each and everyone of you down 
at rehearsals and let’s all be on time.

NEXT WEEK: Our picnic.
MISS C. IT ALL

Over Forty Groups 
Prepare For Chicago 
Stage Appearance

Brooklyn, N. Y.—Topped 
by Ivan Kirov of Selznick 
Studios and Biruta Ramoš
ka, opera star, the Lithua
nian Fine Arts League na
tional festivities in Chicago, 
Ill., from October 20 to 27 
is not only scheduled to be 
the largest, but will be the 
only demonstration of its 
type by a Lithuanian-Ame
rican group, announced Vin
cent Bovinas, national se
cretary of Lithuanian Fine 
Arts League this week.

The variatics included in the 
arrangement which consists .of 
art exhibition, handicraft, sculp
ture, literature, drama, music, 
will attract thousands of Lith- 
uanian-Americans from the four 
corners of USA.

A partial list of groups and 
individuals numbering thirty 
four to appear on the program 
of festivities has been com
piled by the Fine Arts League. 
They are as follows:

Roseland Aido Chorus, Chi
cago—Cicero Womens Chorus, 
Cicero, Ill.—Roseland Womens 
Chorus—Women’s Chorus, Cle
veland — Women’s Chorus, De
troit — Aido Chorus, Detroit— 
Bangos Chorus, Toronto, Cana
da — Men’s Chorus, Windsor, 
Canada — People’s Theatre 
Group, Detroit — Fine Arts 
League Theatre, Brooklyn — 
Laisvės Chorus, Hartford, Conn. 
—Quartet, Montello, Mass. — 
Duet, Toronto— People’s Dance 
Troupe, Toronto — Girls’ Sex
tet, Detroit — Duet, Detroit — 
Double Men’s Quartet, Newark, 
N. J.—Brooklyn Singing Groupe 
—Duet, Aido Chorus, Roseland.

More To Appear
Solo appearances will be made 

by the following:
Biruta Ramoška, Aldona Kli

mas, Violet Cypaš, J. Krosin, Ig
nace KubiliuUas, Jeane Brown, 
Ona Mineikis, Gertrude Ulins- 
kas, Anacita Zigmanth, Ruth 
Zigman th, Nancy Roman, Do
rothy Yuden, Josephine Shat- 
kUs and Helen Mazil.

The national committee and 
Chicago arrangements commit
tee will release more names of 
individuals and groups as soon 
as confirmation is received.

Greatest drawing will probab
ly be concentrated on Chicago’s 
LKM “Student Prince” in con
densed form, Rosdand’s Aido 
Chorus “Ant Nemuno Kranto/’ 
written by youthful Joseph 
Nedvar» and Brooklyn Fine 
Arts Theatre Groupe “Prieš 
Srovę.”
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Pre-Festival Critique

BLINDING CULTURE FLASHES, THUNDERING
ART ERUPTIONS TOO CONSISTENT TO
STOMACH WITHOUT SOME PROTEST

PEOPLE IN THE NEWS

By Observer
It was once told us that a 

sure sign of success in the 
writing game was indicated 
when people began to growl 
over items you had written. 
If such is the case fame and 
fortune are with us this ve
ry day.

When we started this 
column never in our short 
career did we dream that the 
Lithuanian-American world 
was composed of some egot
istical personalities, who yet 
have to find somebody they 
love better than themselves.

We’ve lost count of the snarls 
from ladies and gentlemen of 
the ARTS, “whose prestige is 
suffering because of an upstart 
who classifies himself a qual
ified critic.”

To say that we entered the 
lives of these disturbed people 
without care as to whether what 
we say had any truth, would 
be a dastardly fib. .Nor would 
we mount the pedestal afforded 
licensed critics. But we do take 
a stand, and legitimately at that, 
when it so liapens that we are 
the ones who look, listen, and 
sit through what has been 
typed as Lithuanian culture and 
art. And if the glare hurts our 
eyes and the noise aggravates 
the ear drums, the right to an
nounce the cause is ours!

We’ve suffered these blinding 
culture flashes and thundering 
art eruptions for a lengthy pe
riod of time. Wrong is not cor
rected through silence, nor does 
the budding artist improve his 
work without comment and 
objective criticism. The busi
ness of “you scratching my 
back, and I yours” is as kaput 
as a pickled herring.

Lessen Pain Now

That is why we take pains to 
write a column of this type now, 
so our pain and that of others be 
lessened at future shows we ex
pect to attend.

Let not the artist of any part
icular field, whether in song, 
dance, music, sculpture or 
painting set him or herself on 
a level above criticism. In 
Lithuanian circles too long has 
such a situation existed.

Perhaps for the time being 
their is a sense of affrontery in 
an article which pans an individ
ual or group of artists. But in 
the long run the “proof of the 
pudding” will out in the form 
of better presentations.

Our job now, before the LMS 

national festival, during it, and 
for years after is to be critical 
of Lithuanian culture and art, 
if we are to advance it forward.

SHAPELY — Galveston,' 
Texas, Is planning a person
ality contest for Aug. 11. 
One of leading entries is 
La Verne Simpson, above, 
20 years old. She hopes not 
only to win first place but 
to go on to state and na

tional contests. *

“Communists Served 
Well” Says Head Of 
Army Intelligence

“Communists who served 
with me served well”, Paul Hcl- 
liwell, Miami attorney and for
mer colonel in Army Intelli
gence, told the Exchange Club 
in El Comodorc Hotel, Miami. 
Mentioning one such Commun
ist who served under him, Hel- 
liwell said: “When he was giv
en an order he carried it out to 
fulfillment efficiently and in
telligently.”

Meat Trusts Attempt 
Responsibility Dedge

Chicago — The American 
Meat Institute attempted to 
dodge responsibility for the new 
meat crisis by charging that the 
situation was caused by the re
storation of OPA controls.

In Chicago many shops had 
only chicken and cold cuts at 

( present.

• Mr. Roy Mizara, former proxy of the Association of Lithuani
an Workers (LDS) following a tour of Canada recently, announces 
that the Lithuanian Fine Arts League Festival can expect excellent 
representation from that country ... It is reported tliat two well- 
known soloists, Helen Degutis and Marion Stradzevičius, are com
ing in for the occasion . . .

• Canadian Lithuanian organizations representing the cities of 
Montreal, Toronto, Hamilton, Windsor, Winnepeg and Sudbury 
met in congress last week. Over ninety delegates were present, 
representing the major portion of Lithuanians in Canada . . .

• As the LMS festival nears more artists acknowledge their 
participation plans . . . Gertrude Bataitis of Dedham, Mass., is sub
mitting two oil paintings . . . Natalia Jasiukynaitis, New York City, 
who has had her works displayed at several art exibits previously, 
not only will submit paintings for the festival but will also make a 
personal trek to it . . .

Other individuals to be represented are Robert Feiferis, young 
artist who arrived recently from South America . . . also, Lillian 
Rauduvinis of Pittston, Pa., Al Kairukštis of Noank, Conn., John 
Gresh of Bridgeport, Conn. . . . Many Chicagoans will be among 
those participating and this column awaits their names . . .

• In Chicago for a short stay is Ursula Palevičius, wife of Dr. 
Palevičius of Detroit . . . The family had been vacationing al Fox 
Lake, Wis. . . .

• The newspaper DRAUGAS calls the Red Cross in Lithuania 
a “so-called Red Cross” and stales that relief to Lithuania is taken 
over by the Central Committee of the Communist Parly. UNRRA 
Director Fiorello LaGuardia must then be a liar and paid Moscow 
agent, if such is the case .. . Also pity the poor Communist Central 
Committee who has the task of snagging bales of material that 
DRAUGAS & Co. have sent—verbally . . .

Just to indicate how fouled up the DRAUGAS line is, is this 
statement appearing recently in their English section:

“The University in KANSAS received some men’s and boys’ coats, 
several suits, knitted goods, shoes, stockings and underwear for 
distribution to students. The shoes appeared to be either of Russian 
or Lithuanian make, the underwear and clothing were substituted 
and bore Vilnius labels.”

My, my! Are our American students in such dire need??? Then 
again, maybe it’s the answer to the deliberate shortages created in 
these United Stales . . . Clothing from Russia and Lithuania . . .

© That new letterhead which will soon appear on LMS Chicago 
Arrangements Committee stationary was designed by Phyllis Ra- 
sins, Chicagoan in charge of art for the LMS National Festival . . .

© Lithuanian-American veterans of the newly formed Americ
an Veterans Committee branch in Chicago ran ino a regular tete-a- 
tete the other night. A meeting of theirs coincided with one called 
by LDS Sorority girls, resulting in a pickle and beer parly . . .

e The LDS 2nd District which has been doing its bit in organiz
ation and reorganization of branches in the midwest can now an
nounce the formation of a new branch in South Bend, Ind. A big 
opening splurge of the new-born is scheduled for November 23, 
with several artists and speakers from Chicago making a trek down 
that way ...

© There’s a terrific beating of gums by the editors of DRAUGAS 
who claim that Washington big-wigs have pul on the Black List 
the proud Lithuanian Chamber of Commerce of Chicago.

Of course they accuse Lithuanian Communists and a certain 
“you know who” of the Vilnis English Section of instigating the 
deed.

The reason why the DRAUGAS crowd is attempting to put the 
finger on VILNIS is to save their own face. If anybody has been 
attempting to blacklist groups, the clergy gang and Oracle Gri
gaitis can take credit for camping on the Capitol steps with Junior 
G Men badges.

Truth of the matter probably boils down to the Chamber of 
Commerce refusing to abide by, or accept, the pro-fascist policy as 
expounded by DRAUGAS. That’s why the latter screams RED 
now . . .

9 Chicago Lithuanians who want first hand dope on the interna
tional situation should listen to war correspondent, news comment
ator and author, Vincent “Jimmy” Sheean who sounds off on the 
“Struggle for democracy at home and abroad” Monday, September 
30, at 8:15 p. m., in Orchestra Hall under the auspices of the 
Chicago Civil Liberties Committee . . .
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